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Talonrakennusteollisuuden 
Itä-Suomen piiri ry:n 
perustaminen

Vuosina 1971 ja 1973 raken-
nusalalla lakkoiltiin Suomes-
sa enemmän kuin koskaan. Ra-
kennustyöläisten liitolla oli vah-
va joukkovoima ympäri Suomea 
alueellisesti ja jopa työmaatasol-
la. Vastineeksi myös työnantaja-
puolen järjestökenttä organisoi-
tui. Rakennusteollisuusliitto pe-
rusti edunvalvontatoimintaa var-
ten yhdeksän piiriyhdistystä, yh-
tenä näistä Itä-Suomi.

Suomen Rakennusteollisuus-
liitto oli 1960-luvun alussa pe-
rustanut Kuopioon piiriasia-
miehen tehtävän, jota oli ryhty-
nyt hoitamaan rakennusmestari 
Seppo Timonen. Työrauhahäiri-
öiden selvittely oli keskeinen osa 
piiriasiamiehen toimenkuvaa, 
mutta vähitellen mukaan kuvaan 
tulivat myös rakennusliikkeiden 
edunvalvonta ja keskinäisen yh-
teistyön kehittäminen. Piiriyhdis-

tysten perustamisen myötä alu-
eellisesta edunvalvonnasta tuli 
entistä itsenäisempää ja parem-
min resursoitua.

Itä-Suomen piiriyhdistys aloit-
ti toimintansa virallisesti vuoden 
1973 alussa, mutta toimintaa oli 
ollut jo edellisenä vuonna. Pii-
rin perustamiskokous oli pidet-
ty 14.2.1972 Kuopiossa. Suomen 
Rakennusteollisuusliitto hyväksyi 
perustamisen ja antoi piirille ni-
men käyttöoikeudet.

Piirissä sovittiin, että hallitus-
paikat jaetaan alueellisesti siten, 
että Kuopion-Varkauden alueel-
ta tulee kaksi paikkaa, samoin Jo-
ensuusta. Mikkelin-Pieksämäen 
seudulta tuli hallitukseen yksi 
edustaja, samoin sekä Savonlin-
nasta että Iisalmesta. Piirin hal-
lituksen ensimmäinen puheen-
johtaja oli toimitusjohtaja Veikko 
Hiltunen Kuopiosta.

Nykyinen Talonrakennusteollisuuden Itä-Suomen piiri ry 
aloitti toimintansa vuoden 1973 alussa Suomen Raken-
nusteollisuusliiton piirinä. Toiminta-alueen muodostivat 
silloiset Kuopion, Pohjois-Karjalan ja Mikkelin läänit. 
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Vastaperustetun piiri organisoi-
tumisen ensimmäisiä askeleita oli 
toimiston hankkiminen. Sellainen 
löytyi Kuopion keskustan tuntu-
masta Kuninkaankatu 22:sta. Huo-
neistohankinnan rahoittamiseksi 
piiri otti PYP:stä 80 000 markan lai-
nan. Kesän 1973 aikana remontoi-
dut tilat otettiin käyttöön syksyllä. 

Piiriasiamiehenä jatkoi Seppo Ti-
monen. Hänen lisäkseen piirin pal-
kattuun henkilökuntaan kuuluivat 

mittamestari Ville Pöyhönen ja toi-
mistonhoitaja Marja-Leena Mäke-
läinen, jonka työtä jatkoi vuodesta 
1974 Eini Liljavirta.

Piirin perustamisen aikoihin pii-
rihallitus teki suunnitelman jäsen-
hankinnan tehostamiseksi. Raken-
nusyrittäjiin otettiin yhteyttä henki-
lökohtaisesti ja yrityksiin lähetettiin 
piirin toimintaa esitteleviä kirjeitä. 
Jäsenliikkeitä oli vuoden 1973 alus-
sa 35 ja lopussa 42.
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Itäsuomalaista
edunvalvontaa 
maailman myrskyissä

2LUKU

1970-LUKU

Pian Itä-Suomen piirin perustamisen 
ja toiminnan käynnistymisen jälkeen 
yleiset suhdannenäkymät synkkeni-
vät, kun Israelin ja arabimaiden vä-
lisestä Jom Kippur -sodasta lopulli-
sen sytykkeensä saanut ensimmäi-

nen öljykriisi nosti energian hintaa ja 
korkotasoa. Suomikin ajautui ensin 
taantumaan ja lopulta vuosikymme-
nen jälkipuoliskolla lamaan. 

Suhdanteiden alavireestä huoli-
matta 1970-luvun alkuvuodet oli-

vat rakennusalalla kasvun 
aikaa. Muuttoliike maalta 
kaupunkeihin jatkui voi-
makkaana, mikä tiesi ra-
kentajille ja elementtien 
tekijöille töitä. Vuosittain 
tuotettiin yhteensä yli 50 
000 uutta asuntoa. Vuo-
sina 1974 ja 1975 uusia 
koteja rakennettiin ennä-
tyksellisesti yli 70 000 per 
vuosi. 

50-vuotinen suhdanteiden vuoristorata
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Syksyllä 1974 Itä-Suomen piiri esitti 
kattojärjestölle apulaispiiriasiamiehen 
palkkaamista. Perusteluiksi esitettiin 
piirin laaja maantieteellinen alue sekä 
jäsenliikkeiden työmaiden ja työnteki-
jöiden suuri määrä. Suomen Raken- 
nusteollisuusliitto hyväksyi esityksen ja 
myönsi varat toimen perustamiseen. 
Apulaisasiamiestä oli esitetty SRTL:lle 
jo edellisenä vuonna, mutta sillä kertaa 
esitys ei mennyt läpi. Apulaisasiamie-
hen sijoituspaikaksi valikoitui Joensuu, 
ja tehtävään palkattiin nuori rakennus-
mestari Veikko Matikainen. 

Itä-Suomen piirin hallitus päätti  
v. 1975 perustaa aravatoimikunnan, 
jonka tehtävänä oli aravatuotannon 
hinnanmääräytymisen tarkastelu ja 
aravarakentamisesta tiedottaminen. 
Toimikunta oli vastaveto asuntohalli-
tukselle, joka määritteli aravahuoneis-
tojen keskihinnat. Toimikunta kokosi 
vuosittain alueellisen hintarekisterin, 
josta jäsenyritykset saivat yksityiskoh-
taista tietoa aravakohteiden hinnan-
muodostuksesta. Toimikunta oli ole-
massa 1980-luvun puoliväliin saakka.

Vuosikymmenen edetessä raken-
nustuotanto supistui, inflaatio kiihtyi 
ja yritysten rahoitusvaikeudet lisään-
tyivät. Rakentamisen kustannukset 

nousivat kovaa vauhtia, ja alan työt-
tömyys kasvoi. Suomen Pankin tiukka 
politiikka asuntotuotannon rahoituk-
sessa vähensi erityisesti vapaarahoit-
teisten asuntojen tuotantoa.

Piirihallituksen puheenjohtaja Veik-
ko Hiltunen menehtyi yllättäen vuon-
na 1977. Uudeksi puheenjohtajaksi tu-
li varapuheenjohtaja, toimitusjohtaja 
Veli Rautiainen Savonlinnasta. 

Vuonna 1977 piiriasiamies Seppo 
Timonen kiinnitti huomiota alan palk-
katason hillintään ja palkkojen liuku-
miseen. Laatimassaan muistiossa Ti-
monen totesi, että Itä-Suomen alueel-
la yritysten palkka-asioiden hoidosta 
puuttui keskittäminen ja pitkäjäntei-
syys. Palkkaus oli työmaakohtaista. Ti-
mosen mukaan tilanne olisi ollut kor-
jattavissa keskittämällä palkkaus työ-
päälliköille ja hinnoittelemalla töiden 
palkat tarkasti. Yritysten välinen yh-
teistyö olisi tärkeää palkkojen pitämi-
seksi kurissa. Piirin asiamiehet tehos-
tivat yhteydenpitoaan yrityksiin, käy-
tännössä yritysten vastaaviin mesta-
reihin. 

Vuonna 1979 piiriin toisena mitta-
mestarina Kuopion Ville Pöyhösen li-
säksi aloitti rakennusmestari Mat-
ti Vanninen Joensuussa. Hänen tilal-
leen tuli v. 1980 rakennusmestari Rei-
ma Nuutinen. Piiri vahvisti läsnäoloaan 
Joensuussa myös vuokraamalla kau-
pungista toimistotilat. Aikaisemmin 
apulaispiiriasiamies Veikko Matikainen 
oli työskennellyt kotoaan käsin. Kuo-
pioon palkattiin toimistotyöntekijäksi 
Ilona Timonen. 

Piiriasiamies Seppo Timonen työnsä ääressä
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1980-LUKU

Veli Rautiaista seurasi piirihallituksen 
puheenjohtajana vuodesta 1980 läh-
tien toimitusjohtaja Jouko Soukkanen 
Kuopiosta. 

Itä-Suomen piiri halusi 1980-luvun 
alkupuolella korostaa yrittäjäpoliittis-
ten asioiden ajamista työnantajapo-
liittisten asioiden rinnalla. Piiri ehdot-
ti Suomen Rakennusteollisuusliiton 
hallitukselle yrittäjäpoliittisen osaston 
perustamista, mutta liitto ei ehdo-
tukseen myöntynyt. Itä-Suomen pii-
rin hallitus päätti kuitenkin jatkaa yrit-
täjäpoliittisten kysymysten ajamista 
omien mahdollisuuksiensa mukaises-
ti. Piiri kiinnitti tuolloin huomiota myös 
siihen, kuinka rakennuttajat pyrkivät 
jatkuvasti muuttamaan urakkaohjel-
mia ja siten sälyttämään urakoitsijoille 
lisää velvoitteita ja ehtoja.

1970- ja 1980-lukujen vaihteessa 
pulpahteli rakennusalalta valtakun-
nalliseen julkisuuteen ja oikeuskäsit-
telyihin erinäisiä lahjustapauksia, jois-
sa toimialalle muodostuneen ”maan 
tavan” noudattaminen oli rikkonut la-
kia. Tapaukset vaikuttivat negatiivisesti 
rakennusalan imagoon.

Itä-Suomen piiri otti 1970- ja 
1980-luvuilla useaan otteeseen kan-
taa kaupunkien pyrkimyksiin toteut-
taa omaa rakennustuotantoa. Polt-
topisteessä oli useimmiten Joensuun 
kaupunki. Peistä taitettiin lehtienkin 
sivuilla moneen otteeseen siitä, on-
ko kaupungin oma työ halvempaa vai 

kalliimpaa kuin yksityisen rakennus-
liikkeen tekemä urakkatyö. 

Vuonna 1983 piirin puheenjohta-
jana aloitti Lujabetoni Oy:n toimitus-
johtaja, dipl.ins. Hannu Isotalo. Hän 
oli vuosina 1987–1989 koko Suomen 
Rakennusteollisuusliitto ry:n puheen-
johtaja. Vuoden 1983 lopussa Itä-Suo-
men piirissä oli 80 jäsenyritystä, seu-
raavan vuoden lopussa ennätykselli-
set 81.

Ajan yhteiskunnallisen päätöksen-
teon ilmapiiri korosti konsensusta eli 
pyrkimystä päästä yksimielisiin ratkai-
suihin. Rakennusalallakin työnanta-
jat ja työntekijät alkoivat 1980-luvul-
la lähentyä toisiaan, vaikka kynnys rii-
doille oli edelleen matala. Osapuolet 
solmivat v. 1981 rakennusalan yhteis-
toimintasopimus RYTS:n. Taustalla oli 
yhteinen näkemys siitä, että on tar-
peen kouluttaa henkilöstöä ja houku-
tella alalle nuoria. 

Piiriyhdistys osti 1985 Kuopiosta 
toimistotiloikseen 89 neliön huoneis-
ton. Aiemmin käytössä ollut huoneis-
to myytiin. Muutto uuteen toimistoon 
Tulliportinkadulle tapahtui seuraava-
na vuonna. Myös Joensuusta piiri os-
ti vuonna 1985 osti pienen toimisto-
huoneiston. Aikaisemmin apulaisasia-
mies oli toiminut vuokratiloissa.

Vielä 1980-luvun alkupuolella ta-
louden kasvu, ja siinä samalla raken-
tamisen tahti, oli 1970-luvun toisen 
öljykriisin jäljiltä varsin maltillista. 

1980
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Vauhti kiihtyi, kun Suomen Pankki 
vapautti rahoitusmarkkinat ja kansain-
välisen valuuttakaupan. Rakennusala 
lähti muun kansantalouden muka-
na voimakkaaseen nousuun. Suuret 
rakennusliikekonsernit pyrkivät saa-
maan markkinaosuuksia ja laajenta-
maan toimintaverkostoaan tekemällä 
yritysostoja maakunnista. Vuosikym-
menen lopussa valmistui rakennuk-
sia peräti 60 miljoonaa kuutiometriä 
ja asuntoja kappalemääräisesti yli 60 
000, joista kaksi kolmasosaa vapaara-
hoitteisia.

Piiriyhdistys oli tarjonnut jäsenyri-
tyksilleen mittamestarin palveluita 
koko olemassaolonsa ajan. Itse asias-
sa mittamestaritoiminta oli käynnisty-
nyt jo 1960-luvulla, ja se nähtiin niin 
keskeisenä, että toimintaa jatkettiin 
yhdistyksen puitteissa. Mittamestaria 
tarvittiin, sillä alan työehtosopimuk-
sen palkkausjärjestelmän yksikköu-
rakkahinnoittelun perusteella yrityk-
set käyttivät yksikköhin-
tapohjaisia urakkatyö-
kauppoja. Niiden mittaa-
minen oli työlästä ja vaati 
ammattitaitoa. 

Kun mittamestari Rei-
ma Nuutinen siirtyi teh-
tävästä pois vuonna 1983, 

hallitus päätti, että uutta mittamestaria 
ei toistaiseksi palkata mittaustoimek-
siantojen vähenemisen vuoksi. Mitta-
mestari Ville Pöyhönen jäi eläkkeelle 
vuonna 1986 palveltuaan 20 vuotta, ja 
hänen tilalleen valittiin rakennusmes-
tari Heikki Kautto. Mittamestarin pal-
veluiden tarve jatkoi vähenemistään, 
ja vuoden 1987 syyskokouksessa pii-
rin hallitus sai valtuudet toiminnan 
lakkauttamisesta, jos kysyntä pysyvästi 
vähenee. Joulukuussa 1994 piiri päätti 
lopettaa kokonaan mittauspalvelunsa. 

Vuoden 1988 lopussa pitkäaikai-
nen piiriaasiamies Seppo Timonen 
jäi eläkkeelle. Timosen jättämiin suu-
riin saappaisiin astui sujuvasti apulais-
piiriasiamies Veikko Matikainen. Hä-
nen paikkansa Joensuussa puoles-
taan täytti uutena miehenä rakennus-
mestari Reino Sihvola. Toimitusjohtaja 
Väinö Korhonen Kuopiosta tuli äänes-
tyksen jälkeen valituksi piirin puheen-
johtajaksi vuodesta 1992 alkaen.

Talouden vaikeudet alkoivat näkyä jo 
vuoden 1990 alussa. Valmiita asunto-
ja oli paljon myymättä, ja kauppa ty-
rehtyi lähes kokonaan hintojen ro-
mahdettua. Samaan aikaan palkat ja 
rakentamiskustannukset olivat nous-
seet.

Moni yritys otti 1980- ja 1990-luku-
jen taitteessa halpakorkoista valuutta-
lainaa ja investoi kalustoon ja kiinteis-
töihin. Isku oli valtava, kun Suomi de-
valvoi markan marraskuussa 1991. 

Asuntomarkkinoiden kupla puhkesi 
romahduttaen asuntorakentamisen. 
Vuoden 1990 jälkeen talonrakentami-
sen aloitukset hupenivat kolmannek-
seen entisestä. Alan työllisten mää-
rä lähes puolittui ja alalta katosi 100 
000 työpaikkaa. Rakennusalan yrityk-
siä kaatui tuhatkunta vuodessa. Myös 
moni perusterve yritys joutui pahoihin 
vaikeuksiin, jos oli investoinut laina-
rahalla ja sattui vieläpä olemaan sel-
laisen pankin asiakas, joka ei lamasta 
selvinnyt.

Korjausrakentamiseen jo ennen la-
maa suuntautuneilla yrityksillä oli pa-
remmat selviytymisen lähtökohdat, 
sillä laman aikana korjausrakentami-
nen kasvoi volyymiltaan uudisraken-
tamista suuremmaksi.

Lama oli syvimmillään vuosina 
1991–1992. Työttömyys oli massii-
vista, esimerkiksi Kuopion läänin ra-
kentajista peräti 70 % oli ilman työtä 
vuonna 1992. Myös piiriyhdistys jou-
tui lomauttamaan henkilökuntaansa 
kahdeksi viikoksi loppuvuodesta 1992 
jyrkästi pienentyneiden jäsenmaksu-

tulojen takia. 
Vuonna 1993 rakentaminen väheni 

jo neljäntenä vuonna peräkkäin. Pii-
rin rakentajista oli työttömänä lähes 
60 %. Joensuun toimisto lopetettiin 
joulukuussa 1993, ja paikallisen piiri-
asiamiehen työsuhde päättyi. Toimis-
tohuoneisto annettiin vuokralle. Piirin 
tarvitsemat toimistopalvelut ryhdyt-
tiin hankkimaan ostopalveluina Mer-
ja Kokkoselta.

Lama-aikana työmarkkinaneuvot-
telut olivat sopuisia. Rakennustyö-
läisten Liitto vaihtoi nimensä Raken-
nusliitoksi vuonna 1991. Vaikeassa ti-
lanteessa osapuolten yhteinen etu oli 
töiden ja palkanmaksukyvyn turvaa-
minen. 

Itä-Suomen piirin hallitus halu-
si edistää alueen korjausrakentamis-
ta erityisesti asunto-osakeyhtiöissä. 
Loppuvuodesta 1992 polkaistiin liik-
keelle jokaisessa läänissä oma han-
ke korjausrakentamisen lisäämiseksi. 
Puheenjohtaja Väinö Korhosen idean 
pohjalta hallitus lähestyi kirjeitse kaik-
kia alueen kuntia, jotta nämä pyrkisi-
vät etsimään nopeasti käynnistettäviä 
korjausrakentamishankkeita. 

Vuonna 1994 Itä-Suomen piirin pu-
heenjohtajaksi valittiin toimitusjohtaja 
Eero Niskanen Iisalmesta. Rakentami-
nen oli Itä-Suomessa edelleen poh-
jamudissa ja työttömyys huippuluke-
missa. Rakentaminen, sikäli kun sitä 
maassa tehtiin, keskittyi Etelä-Suo-
meen. Vuoden 1994 lopussa vapaa-
rahoitteinen uustuotanto alkoi elpyä 
ja asuntotuotanto vilkastua.

19901980
1990-LUKU

Vahdinvaihto Kuopios-
sa vuodenvaihteessa 
1988–89. Piiriasiamies 
Seppo Timonen kuki-
tettiin eläkkeelle lähes 
30 vuoden palveluksen 
jälkeen.
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Vuoden 1995 alussa Suomesta tuli 
Euroopan Unionin jäsen samaan ai-
kaan Ruotsin ja Itävallan kanssa. Seu-
raavana vuonna Suomen markka kyt-
kettiin Euroopan valuuttamekanis-
miin, mikä poisti kansallisen mahdol-
lisuuden vuoden 1991 kaltaiseen yksi-
puoliseen shokkidevalvaatioon.

Itä-Suomen piirin jäsenmäärä oli 
alimmillaan vuosina 1995 ja 1996, 
kun yhdistykseen kuului 48 yritystä. 
Noihin aikoihin laman vaikutus alkoi 
kuitenkin hellittää ja talous virkistyä 
myös Itä-Suomessa. Piirin jäsenyri-
tysten markkinaosuus nousi ja raken-
tamisen uustuotanto kasvoi, vaikka-

kin hitaasti. 
Vuonna 1996 perustettiin Raken-

nuspooli osaksi silloista Rakennuste-
ollisuuden Keskusliittoa. Rakennus-
poolin tehtävänä oli ja on edelleen 
varmistaa rakennusalan toimintakyky 
ja huoltovarmuus myös mahdollisissa 
poikkeustilanteissa.

Vuonna 1997 puheenjohtajaksi va-
littiin Marja Sunikka, joensuulainen 
toimitusjohtaja. Apulaispiiriasiamie-
henä ryhtyi vuodesta 1999 lähtien 
toimimaan rakennusinsinööri Heikki 
Munukka Veikko Matikaisen toimies-
sa osa-aikaisesti liiton keskustoimis-
tolla aluetoiminnan kehitystehtävissä.

1990

2
0
0
0
-
2
0
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3

Vuosituhannen vaihduttua rakenta-
misen arvo ja volyymi alkoivat olla 
jälleen hyvällä tasolla. Toimitusjoh-
taja Keijo Tervo Joensuusta aloitti 
tammikuussa 2000 piirin puheen-
johtajana. Hän oli ollut mukana pii-
rin toiminnassa sen perustamises-
ta lähtien. Toimitusjohtaja Terho 
Kaskinen Savonlinnan Säämingis-
tä aloitti puheenjohtajana vuonna 
2007. 

Nousukausi voimistui vuosikym-
menen puolivälissä, mutta stop-
pi nousulle tuli vuonna 2008, kun 
Yhdysvaltain asuntomarkkinoilta 
alkanut pankki- ja rahoituskriisi le-
visi ensin koko maan ja pian koko 
maailman talouteen. Suomessakin 
asuntokauppa ja asuntotuotanto 
notkahtivat merkittävästi. 

Finanssikri isi ei aiheuttanut 
1990-luvun laman kaltaista kon-
kurssi- ja työttömyysaaltoa, mutta 

Suomen talouden kasvu ja raken-
tamisen kuutiomäärät jäivät vaati-
mattomalle tasolle vuosikausiksi. 
Tosin asuntotuotannossa pari en-
simmäistä kriisinjälkeistä vuotta pe-
lasti ympäristöministeriön ja Aran 
kehittämä tukimuoto, ns. välimalli, 
joka oli otettu pikavauhtia käyttöön 
2009. Välimalli kiihdytti asuntora-
kentamista ja edisti eläkevakuutus-
yhtiöiden ja muiden kiinteistösijoit-
tajien tuloa asuntomarkkinoille. 

EU:n vuoden 2004 laajenemi-
sen jälkeen suomalaisilla raken-
nustyömailla alkoi työskennellä yhä 
useampia virolaisia ja muiden uusien 
EU-maiden kansalaisia. Rakennus-
teollisuus RT:n ja muiden työmark-
kinajärjestöjen haasteeksi tuli huo-
lehtia siitä, että muista EU-maista 
tulleiden työntekijöiden palkkaus 
ja muut työehdot ovat käytännössä 
samat kuin suomalaisilla. 

Myös itäsuomalaiset rakentajat ovat mukana varautumassa kriisiaikoihin Rakennuspoolin 
kautta. Kuva valmiusharjoituksesta Kontiorannan varuskunnassa.

VUODET 2000–2023

”Osta uusi asunto suoraan rakentajalta!” -kampanja markkinoi asuntoja Joensuussa 
lokakuussa 2001.
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Uusien osaajien houkuttelemi-
seksi RT ry perusti vuonna 2005 yh-
dessä alan muiden järjestöjen kans-
sa Rakennus- ja kiinteistöpalvelualan 
Vetovoima ry:n, joka jatkaa edelleen 
työtään peruskoulunsa päättävien 
nuorten motivoimisessa rakennus-
alan töihin.

Vuosina 2009–2012 Itä-Suomes-
sa toteutettiin rakennusalan kehitys-
hanke ISKE. Itä-Suomen piirin vetämä 
hanke oli ainutlaatuisesti monimaa-
kunnallinen. Hanke tarjosi rakennus-
alan yrityksille mahdollisuuksia ja voi-
mavaroja toiminnan kehittämiseen 
kannattavuuden ja kilpailukyvyn pa-
rantamiseksi. Hanke jakautui kahteen 
toimintalinjaan: yritystoiminnan ke-
hittämiseen sekä henkilöstön osaa-
misen ja hyvinvoinnin kehittämiseen. 
Euroopan Sosiaalirahaston rahoitta-
ma hanke onnistui hyvin. Mukana oli 
yli 80 yritystä, ja koulutustilaisuuksiin 
osallistui yli 2 000 henkilöä. Lisäksi 
ISKE-hankkeen yhtenä osaprojektina 
toteutettiin ympäristömittari raken-
nustyömaille.

Terho Kaskisen jälkeen Itä-Suomen 
piirin puheenjohtajaksi valittiin alue-
johtaja Tarmo Stjerna, joka aloitti teh-

tävässä vuoden 2013 alussa.
Työehtosopimusneuvottelut ovat 

jääneet 2000 luvun edetessä etujär-
jestön kannalta taka-alalle. RT:n ja 
Itä-Suomen piiriyhdistyksen toimin-
nan painopiste on siirtynyt yritysten 
muuhun edunvalvontaan, suhdan-
teiden seuraamiseen ja ennakointiin, 
lausuntojen antamiseen, koulutuk-
seen ja mediavaikuttamiseen. Tosin 
vuonna 2018 työntekijäpuoli kohdis-
ti lakkoaseensa tarkoin valitsemiinsa 
toimialoihin ja yrityksiin. Pitkään jat-
kunut hajautettu lakkoilu aiheutti sen, 
että työnantajapuoli uhkasi työsululla. 
Neuvottelutulos syntyi viime hetkellä 
ennen sulkujen alkamista. Paikallinen 
sopiminen sai 2010-luvulla yrityksissä 
jalansijaa samalla kun työntekijöiden 
itseohjautuvuus ja osallisuus oman 
työnsä suunnitteluun yleistyivät. 

Asuntotuotannon virkoaminen 
poikkeuksellisen matalalta tasol-
ta nosti rakentamisen muuta talout-
ta nopeampaan kasvuun, 2010-lu-
vun talousveturiksi. Uusien asuntojen 
aloitusmäärät kohosivat parhaimmil-
laan 45 000:een. Syntyi runsaasti uu-
sia työpaikkoja, ja työllisten määrä ylsi 
lähes 200 000:een vuonna 2018.

Eläkkeelle siirtyneen aluepääl-
likkö Veikko Matikaisen seuraajak-
si valittiin rakennusinsinööri ja Sa-
vonia-ammattikorkeakoulun vas-
tuuopettaja Kimmo Anttonen, jo-
ka aiemmin oli toiminut myös ra-
kennusmestarina työmailla. Kim-
mo Anttonen aloitti aluepäällik-
könä vuonna 2014.

Toimitusjohtaja Pasi Pitkänen 
aloitti piirihallituksen puheen-
johtajana vuonna 2016. Seuraava 
vuosikymmen, 2020-luku, toi heti 
alkuunsa kaksi historiallista tapah-
tumasarjaa, jotka järisyttivät oloja 
myös Suomessa. Keväällä 2020 al-
kanut ja nopeasti maailmanlaajui-
seksi levinnyt koronavirusepide-
mia vaikutti myös rakennusalaan, 
vaikkakaan ei kovin dramaatti-
sesti. Ala supistui hieman vuosi-
na 2020–2021, mutta esimerkiksi 
työmaiden pysäytyksiä ei tarvittu.

Koronapandemia lisäsi talou-
den yleistä epävarmuutta ja nos-
ti kustannuksia, mutta vauhditti 
toisaalta asuntojen kysyntää. Ko-
rona-aika pakotti myös raken-
nusalaa ottamaan entistä moni-
puolisemmin käyttöön digitaali-

sia ratkaisuja. Terveysturvallisuu-
den oltua uhattuna työnantaja- ja 
työntekijäosapuolet onnistuivat 
yhdessä hillitsemään tartuntojen 
leviämistä työmailla varsin tehok-
kaasti.

Koronapandemian laannut-
tua tuli uusi mullistus, kun Venä-
jä hyökkäsi Ukrainaan helmikuus-
sa 2022. Kanssakäyminen Venä-
jän ja länsimaiden välillä seisahtui. 
Samalla pysähtyi raaka-aineiden 
tuonti esimerkiksi rakentamisen 
tarpeisiin. Energian, materiaalien 
ja ruoan hinnat nousivat huomat-
tavasti.

Energiakriisi yhdistettynä inflaa-
tioon ja korkojen voimakkaaseen 
nousuun löi jarrun päälle myös, ja 
erityisesti, rakennusalalle. Yritys-
ten investointihalukkuus ja kulut-
tajien luottamus heikkenivät huo-
mattavasti.

 Vuonna 2023 asuntoaloitusten 
määrän ennustetaan putoavan ra-
justi ja alan työttömyyden kasva-
van voimakkaasti. Suuriakin yrityk-
siä voi ajautua konkurssiin. Tilan-
teen ei odoteta paranevan ennen 
vuotta 2025.

2000-2023

20
00-2023
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Vuorineuvos (myönn. 2013) Hannu 
Isotalon johtama Luja-yhtiöt nou-
si yhdeksi Suomen suurimmista ra-

kennusalan konserneista. Vuonna 
1953 perustettu Luja on tätä nykyä 
kolmannen polven perheyritys. 

Hannu Isotalo toimi Rakennusteollisuusliiton Itä-Suomen 
piirin puheenjohtajana 1983–1991. Kunniapuheenjohtajaksi 
hänet nimitettiin v. 1993. Isotalo oli valtakunnallisen SRTL:n 
puheenjohtaja 1987–1989 ja ennen sitä varapuheenjohta-
ja kolme vuotta. Isotalo on toiminut myös Savon Yrittäjien ja 
Kuopion kaupunginhallituksen puheenjohtajana.

Järjestön vaikutusvallan
luovat aktiiviset jäsenet
Hannu Isotalo, Itä-Suomen piirin puheenjohtaja 

1983–1991, kunniapuheenjohtaja 1993

KOKEMUS YHTEISESTÄ EDUSTA

Hannu Isotalo kertoo, kuinka Talonraken-
nusteollisuuden Itä-Suomen piirin tehtävät 
ovat nykyisin paljolti erilaiset kuin järjestön 
perustamisen aikoihin. Tuolloin prioriteettina 
olivat työmarkkina-asiat.

– Silloin 1970-luvulla kysymys oli työehto-
sopimuksista ja niiden soveltamisesta. Silloi-
nen Rakennustyöläisten Liitto, nykyinen Ra-
kennusliitto, oli kommunistijohtoinen. Alalla 
oli hyvin korkea järjestäytymisaste ja liitolla 
oli näin ollen työmaihin vahva ote. Vastapai-
noksi ainoa käytännön ratkaisu vähänkään 
isommalla työnantajalla oli kuulua työnanta-
jaliittoon piiriyhdistyksen kautta, jolloin piirin 
palvelut olivat työnantajan käytettävissä.

Piirihallitus vuonna 1974. Alarivissä vasemmalta Alpo Korpelainen, Uuno Lipsanen, pj. Veikko Hil-
tunen ja Eino Rautio. Ylärivissä piiriasiamies Seppo Timonen, Yrjö Martikainen, Pentti Hoffrén, Veli 
Rautiainen ja Tommi Lyytinen. Kuvasta puuttuvat hallituksen jäsenet Ensio Antikainen ja Keijo Tervo.
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Työehtosopimukseen liittyvät 
ongelmat, joita ei voitu työmaalla 
tai yrityksessä ratkaista, siirtyivät 
Rakennustyöläisten Liiton ja Suo-
men Rakennusteollisuusliiton pii-
riorganisaatioiden puitavaksi. 

– Liiton rooli oli ristiriitatilan-
teissa käydä läpi työehtosopi-
mustulkintoja ja sopia niistä. Voi 
sanoa, että tuolloin piirijärjestön 
voimat eivät oikeastaan riittäneet 
paljon muuhun. Tarvittaessa so-
pimuksen soveltaminen päätet-
tiin työtuomioistuimessa saakka. 

– Järjestön puitteissa työnan-
tajat halusivat toimia, tai joutuivat 

toimimaan, yhdessä. Liitossa ol-
tiin saman pöydän äärellä, tietyllä 
tavalla kollegoita ja kumppaneita. 
Liiton toiminnassa kilpailulliset 
ristiriidat eivät korostuneet, vaik-
ka arjessa kilpailu saattoi olla raa-
kaa, Isotalo huomauttaa.

Piirin kokouksia pidettiin ym-
päri Itä-Suomea eri paikkakun-
nilla. 

– Kun ihmiset tapasivat toisiaan 
yhteisen edun ja vapaan keskus-
telun puitteissa, syntyi tietynlai-
nen yhteys ja kokemus samalla 
puolella olemisesta. Tässä liiton 
rooli oli alusta alkaen merkittävä. 

TYÖTAISTELUKENTÄN 
NYKYTILA

Hannu Isotalon mukaan Ra-
kennusliiton ote työmaista 
alkoi heikentyä 1990-luvulla, 
kun rakennusala siirtyi aliura-
kointiin ja töissä alkoi olla Ra-
kennusliittoon kuulumatto-
mia työntekijöitä vuokratyö-
voimana sekä ulkomailta.

– Alan viimeisimmässä la-
kossa 2018 Rakennusliit-
to pyöritti vuorottelevia pis-
telakkoja betonielementtejä 
valmistavissa yrityksissä, jois-
sa liiton asema on edelleen 
vahva. Pistelakkojen vaiku-
tus kohdistui koko rakennus-
alaan. 

– Puolustustoimenpitee-
nä Rakennusteollisuus RT:n 
toimialaliitot julistivat työsul-
ku-uhkan kaikille Rakennus-
liittoon kuuluville työnteki-
jöille. Liittoon kuulumattomat 
työntekijät olisivat olleet sulun 
ulkopuolella. Työsulku-uhka 
sai aikaan sen, että työehto-
sopimus syntyi nopeasti. Ra-
kennusliitolla ei ollut enää lak-
kohaluja, toteaa Isotalo.

– Tällä hetkellä työehtoso-
pimusten suhteen onkin me-
nossa, voisiko sanoa, voimien 
uudelleenjako. Näyttää siltä, 
että Rakennusliitto hakee tar-
vittaessa rakennusalalta sel-
laisia osa-alueita, joissa hei-
dän järjestäytymisasteensa on 
korkea ja joihin lakko puree.

Tulliportinkadun piiritoimisto avattiin lokakuussa 1986. Avajaisissa piiri-
asiamies Seppo Timonen, pj. Hannu Isotalo ja piiriyhdistyksen tilintarkas-
taja, konsuli Lauri Salmi.
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Hannu Isotalon mukaan Rakennuste-
ollisuusliitolle kehittyi vähitellen neu-
vontarooli, ja liitto muotoutui neu-
vonta- ja yhteistyöorganisaatioksi, 
jossa alan yhteisiä asioita on voitu kä-
sitellä puhtaalta pöydältä. 

– Ensimmäinen piiriasiamies oli 
Seppo Timonen, jolla oli vankka ko-
kemus rakennusalan ongelmien rat-
komisesta ja soveltamistilanteista, ku-
ten sopimusristiriidoista ja viranomai-
siin liittyvistä rakennuslupa-asioista. 
Hänen asiantuntemuksensa mahdol-
listi jäsenyrityksille tarjottavan neu-
vonnan, jota tarvitsivat varsinkin pie-
nemmät yritykset, joilla ei itsellään ol-
lut resursseja hakea tietoa. Neuvon-
nan rooli kasvoi pikkuhiljaa.

– Työmaa- ja yrityskohtaisesta neu-
vonnasta virisi halu järjestää koulutus-

ta yhteisistä, isoista asioista ensi vai-
heessa yritysten johdolle, myöhem-
min työmaatasolle. Koulutustoiminta 
laajeni vähitellen. Jos nähtiin tarvet-
ta jollekin koulutettavalle teemalle, si-
tä voitiin lähteä edesauttamaan. Var-
sinaisten koulutusorganisaatioiden 
kanssa ei liitolla ole kuitenkaan ollut 
pyrkimystä kilpailla.

Neuvonnan 
ja koulutuksen
kasvanut merkitys

Hannu Isotalo on pannut merkil-
le, että nykyisin rakennusteollisuuden 
etujärjestön järjestämät koulutukset 
vaikuttavat käsittelevän tarkemmin ra-
jattuja aiheita kuin takavuosina.

– Joskus piiri järjesti esimerkik-
si pienten rakennusliikkeiden yrittäjil-
le liikkeenjohdollisen koulutuksen. Se 
oli laaja kokonaisuus, johon piiriasia-
mies Veikko Matikainen onnistui saa-
maan julkista rahoitusta. Nähdäkseni 
tällaiset isot koulutuspaketit ovat jää-
neet pois, ja tilalle on tullut täsmäkou-
lutusta, joka on suunnattu työpäällik-
kötasolle tai vastaaville mestareille. 

– Kurssit ovat nykyisin lyhyempiä, 
tietoiskun tyyppisiä, ja niitä voidaan pi-
tää etänä esimerkiksi Teamsissa. Se on 
siinä mielessä hyvä kurssimuoto, et-
tä sinne saadaan ihmisiä helpommin 
mukaan kuin lähikoulutukseen. Pit-
käkestoisissa koulutuksissa ongelma-
na on ollut, että jäsenillä ei ole aikaa 
osallistua niihin. 

LAUSUNNONANTAJAN 
ROOLI ON TÄRKEÄ

Rakennusteollisuus RT:llä on merkit-
tävä tehtävä antaa rakentajien edus-
tajana lausuntoja alaa koskeviin sää-
dösluonnoksiin. 

– Kaikenlaisia teknisiä säädöksiä ja 
päätöksiä suunnitellaan ministeriös-
sä jatkuvasti. Niihin vaikuttaminen on 
ensiarvoisen tärkeää, Isotalo korostaa. 

Kun säädös tulee voimaan, tarvi-
taan RT:ltä ja piirijärjestöltä tiedotusta 
jäsenyrityksille. 

– Yritysten on tarpeen saada sel-
keästi ja nopeasti tietoa kaikista uu-
sista säädöksistä, jotka oleellisesti 
koskevat työmaita. Viranomaiset al-
kavat noudattaa päätöksiä heti niiden 
astuttua voimaan. Jos rakennusliike ei 

ole muutoksista tietoinen, niin viran-
omainen pääsee puuttumaan havait-
semiinsa laiminlyönteihin. 

– Tiedottamisen lisäksi järjeste-
tään koulutusta, jos asia sellaista vaa-
tii. Koulutusta voisi olla tarpeen järjes-
tää esimerkiksi uudesta rakentamis-
laista, joka hyväksyttiin eduskunnas-
sa 1.3.2023 ja tulee voimaan 1.1.2025, 
Isotalo arvelee.
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Hannu Isotalo puntaroi Rakennus-
teollisuuden näkökulmaa siihen, mi-
kä taho rakennusalaa johtaa ja millä 
mandaatilla. 

– Alan johtavaksi vaikuttajaksi on 
monta pyrkijää. Ensinnäkin on viran-
omaistaho, joka tuottaa säädöksiä 
ja määräyksiä ja johtaa niiden kautta 
melko suvereenisti. Sitten on raken-
nuttajataho, jonka kanssa solmimme 
yleisiä rakennusurakan ehtoja ja mui-
ta sopimuksia. Sitten olemme me ura-
koitsijat eli toteuttajataho. Lisäksi alal-
la vaikuttavat suunnittelijat ja muut 
toimijat. 

– Meidän pitäisi pystyä liittona sii-
hen, että olisimme suuri vaikuttaja. Ei 
voi sanoa, että suurin, koska jokaisella 
taholla on oma roolinsa, eikä mikään 
taho voi yksin määrätä kaikesta, mut-
ta suuri.

– Suuri vaikutusvalta edellyttää lii-
tolta näkemystä. Se syntyy tietysti ura-
koitsijoiden eli jäsenten kautta, Isotalo 
painottaa.

– Liitolla sinänsä ei ole mitään nä-
kemystä ilman jäsenten kannanmuo-
dostusta. Jäsenistön tehtävä on hie-
man voimakkaasti sanottuna ohjastaa 
liiton palkattu henkilöstö toimimaan 
yhteisen näkemyksen mukaisesti. Lii-

ton henkilökunnan tehtävänä on suo-
dattaa yhteinen näkemys monen yri-
tyksen näkemyksestä ja varmistaa, et-
tä liiton toimielimissä muodostuu ku-
hunkin asiaan jäsenistön näkemyk-
seen perustuva kanta.

Hannu Isotalo muistuttaa, että kun 
koko liitto tai Itä-Suomen piiri ottaa 
kantaa vaikkapa ammatillisen koulu-
tuksen sisältöön tai kaavoitusasioihin, 
tullaan samalla kysymykseen, miten 
suuri on ohjausvoima.

– Vaikutusvaltaa joko on tai ei ole, si-
tä ei kukaan anna. Ohjausvoima omil-
le näkemyksillemme ja tavoitteillem-
me pitää liiton ja jäsenistön itse löytää. 
Vaikutusvalta riippuu siitä, pystymme-
kö liitossa kehittämään viisaita ehdo-
tuksia koko alan eteenpäin viemiseksi.

– Yhteisen näkemyksen muodos-
tamisessa jäsenten osallistuminen on 
ensimmäinen tekijä. Sitten tulee tie-
tenkin liiton henkilöstön kyvykkyys 
toimitusjohtajasta lähtien. Aluepääl-
likköjä on yksi joka piirissä, mutta piire-
jä on monta. Lisäksi valtakunnallisesti 
liitossa työskentelee erilaisia ammat-
ti-ihmisiä ja asiantuntijoita. Kaikkien 
osaamista tarvitaan. Iso kysymys on-
kin, pystymmekö löytämään näihin 
tehtäviin taitavia ihmisiä. 

– Jäsenistön kannal-
ta oleellista on, että esil-
le tulevat aidosti merkittä-
vät asiat. Jäsenistön piiristä 
nousee myös lyhyen täh-
täimen yksinkertaista hyö-
tyä tavoittelevia ajatuksia, 
joita ei kannata ajaa. Liitto 
pyrkii työryhmien, toimi-
kuntien ja muiden kokoon-
tumisten avulla pitämään 
suoraan yhteyttä jäseniin, 
jotta kuhunkin aiheeseen 
löytyisi viisaat lähtökohdat.

– Kun esimerkiksi virkamiehet 
suunnittelevat uusia säännöksiä, ei 
yleensä kannata olla pelkästään vas-
tustamassa. Jos jokin asia ei ole meil-
le mieleinen, pitää löytää viisas näkö-
kulma asiaan vaikuttamiseksi. Tässä 
kohtaa astuu kuvaan liiton henkilös-
tön lobbauskyky ja vaikutusvalta se-
kä paikallisesti että valtakunnallisesti.

Hannu Isotalon mukaan yleinen 
asioihin vaikuttaminen piiritasolla ta-
pahtuu paljolti täsmäiskuilla tarpeen 
mukaan. 

– Talonrakennusteollisuuden 
Itä-Suomen piiri ei pyri vaikuttamaan 
siten, että jatkuvasti seuraisi kaupun-
kien lautakuntien esityslistoja ja ottai-

si teknisten lautakuntien jäseniin yh-
teyttä kertoen, että nyt teillä menee 
tämä ja tämä asia päin honkia.

– Aikoinaan kunnat ja valtio ra-
kensivat paljon itse, mutta vähitel-
len huomattiin, että ei se kovin vii-
sasta ole. Rakentamisessa oli julki-
sella puolella työllistämistavoitteita-
kin. Viime aikoina monet kaupungit 
ovat muuttaneet palveluita tarjoavia 
liikelaitoksiaan osakeyhtiöiksi, ei to-
sin rakentamisen alalla, mutta mm. 
kiinteistönhoidossa ja siivoukses-
sa. Kunnallisilla osakeyhtiöillä tahtoo 
usein olla ylivoimainen kilpailuasema 
omistajataustan takia, ja hinnat ovat 
helposti liian alhaiset.

Rakennusmestari, yrittä-
jä Eero Reijonen (myöh. 
kansanedustaja) ja näytte-
lijä Timo Närhinsalo mar-
salkan roolissaan Mikke-
li-klubilla keväällä 2001.

Vaikutusvallan
synty
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IMAGO, IMAGO JA IMAGO

Hannu Isotalo toteaa rakennusalan 
kesto-ongelmaksi houkuttelevuuden 
ja imagon. 

– Liitto on yrittänyt parantaa tilan-
netta, mutta huonolla 
menestyksellä. Suh-
teellisen pieni määrä 
kirvesmiehiä valmis-
tuu vuosittain. 

– Tämä työvoima-
kysymys ei meillä ole 
ollut hallussa. Täytyy 
sanoa, että jos oli-
si voinut toivoa asiaa, 
johon liitolla olisi ollut 
voimavaroja vaikuttaa 
enemmän, työvoima-
tilanne olisi ollut ilman 
muuta semmoinen.

– Rakennusl i ik-
keet palkkaavat ilman 
muuta kaikki ammat-
tikoulusta valmistu-
neet kynnelle kykenevät ja ammatti-
taidon hankkineet ihmiset. Aika paljon 
alalle tullaan kuitenkin ilman ammatti-
koulutusta henkilöstövuokrausfirmo-
jen kautta sellaisiin tehtäviin, joissa ei 
tarvita paljoa osaamista. Kun ammat-
titaito vähitellen tehdessä kehkeytyy, 
voi sitten päästä ammattilaisen työ-
suhteeseen rakennusliikkeeseen. Kil-
pailijana on vierastyövoima, joka mo-
nesti on kausityövoimaa tai työmaa- ja 
työvaihekohtaista palkkaamista. 

– Alan houkuttavuuden kohenta-
minen ei ole helppoa. Miten tehdään 
kirvesmiehen työ houkuttelevak-
si? Kenties kertomalla siitä mediassa, 
näyttämällä rakentamisen huippuesi-
merkkejä ja mainostamalla peruskou-

lussa alan ammatillisia opintoja. Toi-
mivatko tällaiset keinot tänä päivänä, 
mene ja tiedä.

Isotalo muistuttaa, että moderni 
rakennustyömaa on ennen kaikkea 
asennustyömaa. 

– Ennen siellä rakennettiin pitkäs-
tä laudasta itse paikan päällä, nykyisin 
asennetaan valmiita moduuleja.

– Kyllä meidän pitäisi pitää huol-
ta siitä, että tämä ala on siinä mää-
rin houkutteleva, että rakennusliik-
keeseen voi tulla pitkäaikaiseen työ-
suhteeseen hyvällä palkalla. Vaikeaksi 
menee, jos ala saa sellaisen maineen, 
että se ei käytä lainkaan omaa työvoi-
maa, kuten mm. Englannissa on asian 
laita.

Aliurakointi on Suomessa kovas-
ti yleistynyt. Hannu Isotalo muis-
telee 1980-luvun alkupuolen tu-
tustumismatkaa Japaniin, jos-
sa rakentaminen oli täysin aliu-
rakoitu, mutta siten, että aliura-
kointiliikkeet olivat sitoutuneet 
isoihin rakennusliikkeisiin, eli te-
kivät samalle rakennusliikkeelle 
paljon töitä. 

– Kyllähän meilläkin sitä nä-
kee, mutta ei kovin usein. Tarjo-
usten perusteella yleensä men-
nään.

– Suomessa ei ajatella aliura-
kointikulttuuria siten, että olisi 
kouliintuneet aliurakoitsijat, jot-
ka osaisivat firman tavat, saisivat 
säännöllisesti töitä ja pysyisivät 
siten kumppaneina. Meillä Lu-
jatalo-yhtiössä oli eräs työpääl-
likkö, jolla oli tapana kouluttaa 
esimerkiksi ilmastointiurakkaa teke-
välle aliurakoitsijalle, miten työ teh-
dään meidän tavallamme. Näin hän 
sai aikaa myöten käyttöönsä luotet-
tavia aliurakoitsijoita, joista tiesi, että 
homma pelaa. Tällaista toimintamal-
lia saisi olla alalla enemmän.

– Huippuammattimiehillä on kova 
palkka ja he haluavat mieluiten työs-
kennellä tuntitöinä. Ongelmana on, 
että aliurakoitsijoiden kautta tule-
vat urakkatyökunnat ovat useimmi-
ten halvempia, jolloin yrityksen omil-
le työntekijöille ei valitettavasti löydy 
työvaiheita tehtäväksi.

– Aliurakoitsijan ulkomaalaiset 
työntekijät voivat kyllä tehdä työ-
vaiheen ripeästi. Monesti töissä on 

nuorta porukkaa, joka haluaa teh-
dä urakalla ja hyvällä vauhdilla. Mah-
dollisia ongelmakohtia saattavat ol-
la palkka-asiat, joista pääurakoitsija 
ei välttämättä saa tietoonsa kaikkea, 
ja työsuojelu, jossa tietämys ja tun-
nollisuus eivät ehkä ole Suomessa 
vaadittavalla tasolla. Työsuojeluasiat 
joudutaan työmaalla määräämään, 
ja mestarin on koetettava valvoa ja 
opastaa, miten meillä pitäisi tehdä 
asiat. 

Rakennusteollisuus on liitto- ja 
piiritasolla tehnyt paljon työtä, jot-
ta työsuojeluun kiinnitettäisiin huo-
miota. Hannu Isotalo arvioi, että eri-
tyisen painokkaasti aihe on ollut esil-
lä juuri viimeisimpien vuosien aikana. 

ALIURAKOINNIN 
SUDENKUOPAT
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– Esimerkiksi työsuojelukilpailuja 
järjestetään joka vuosi. Liiton keinoja 
ovat koulutus ja ohjetyyppinen valis-
tus, mutta niillä ei ole helppoa pääs-
tä kiinni arjen työhön ja työvaiheisiin. 

– Työsuojelun tilanne ei käsittääk-
seni tällä hetkellä ole kovin huono, 
mutta siinä on aina parantamista. Työ-
suojelu on myös imagokysymys, jo-
ka vaikuttaa alalle hakeutumiseen ja 
nuorten käsitykseen rakennusalasta.

– Tietoinen laadussa fuskaami-
nen ja kaikenlaiset vero- ja kirjanpi-
tovilpit ovat kyllä rakennusalalta on-
neksi poistuneet, eikä niistä tarvitse 
enää ääntä pitää.

VAIKUTUSTA 
VIRANOMAISTULKINTOIHIN  JA 
ALIURAKOINNIN HALLINTAAN

Hannu Isotalo kuvailee, kuinka ra-
kennustarkastuksessa on tällä het-
kellä joka kunnalla omat, toisistaan 
poikkeavat soveltamisohjeet. 

– Urakoitsijat eivät viitsi tehdä 
asiasta valituksia, koska valitustie on 
liian hidas. Tässä olisi liitolla vaikut-
tamisen paikka, jotta soveltamisoh-
jeet olisivat suunnilleen samat ko-
ko maassa.

– Kun oli yleistä rakentaa pien-
taloja, joissa oli tuuletettu alapoh-
ja, oli tuuletusalueen korkeudeksi 
määrätty yhtäällä 90 cm, toisaalla 
120 cm. Suunnittele siinä sitten ta-
lomallistoa, Isotalo mainitsee esi-
merkin.

Viranomaisten tulkintoihin vai-
kuttamisen lisäksi Hannu Isota-
lo kaipaa pitkän tähtäimen vaikut-
tamista aliurakoinnin hallintaan ja 

hankintatoimen kokonaisuuteen. 
– Kaikenlaisia urakoitsijoita syntyy 

ja katoaa tiuhaa tahtia, eikä kattavaa 
käsitystä koko kentästä ole oikein ke-
nelläkään. 

– Tavallaan rakennusalan ongelma 
on sen suuruus, joten vaikuttaminen 
vaatii oikein ajoitettua ja määrätie-
toista työtä. Rakentamisen volyymi 
on iso, rakentamisen osuus BKT:sta 
on ollut yli kuusi prosenttia. 

– Työsuojelu on ollut pit-
kään teemana, ja se on hyvä 
esimerkki vaikuttamiskana-
vien ja -tapojen luomisesta. 
Samanlaista vaikuttamista 
toivoisi viranomaistoimin-
taan ja aliurakointiin.

– Kaavoitus on kaikkial-
la liian hidasta. Se on ikui-
suuskysymys, johon emme liittona-
kaan ole pystyneet toistaiseksi vaikut-
tamaan, mutta sitäkin asiaa on syytä 
pitää jatkuvasti esillä.

Suhdannetilanteista liitto on Isota-
lon mukaan tiedottanut asianmukai-
sesti.

– On syytä kertoa, miten rakenta-
misella milloinkin menee ja paljonko 
rakennetaan. Toisaalta tiedottaminen 
voi saada asunnon ostajissa ylilyön-
tejäkin aikaan: ostetaan hulluna tai 
lakataan ostamasta suhdannenäky-
mien mukaan.

– Työehtosopimusasioiden näen 
etujärjestön osalta jäävän taka-alal-
le. Yleensäkin isojen kokonaisuuk-
sien, kuten rakennuslain ja sen yleis-
ten sopimusehtojen muuttuminen 
ovat harvinaisia tapauksia. Nykyaika-
na kyse on pienemmistä asioista, joita 
on paljon. Esimerkiksi viranomaisyh-
teistyössä pitäisi pystyä asia kerrallaan 
valtakunnallisesti vaikuttamaan sii-
hen, miten säädöksiä tulkitaan ja so-
velletaan. Samoin työsuojelussa pie-
nistä asioista huolehtiminen on tär-
keää myös alan maineen kannalta. 

Vanhoja rakennuksia täy-
tyy korjata. Kuvassa kor-
jauskohteena Olavinlinna.
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Hannu Isotalo

Asioiden 
hoitaminen 
on helpompaa 
tuttujen kesken

Hannu Isotalo näkee, että piirijärjes-
tön arvokkaimmat hyödyt jäsenyri-
tyksille ovat tiedottaminen ja koulu-
tus sekä yhdessä keskusteleminen. 

– Yrittäjätason ja yritysjohtajien 
liitossa on mielestäni erittäin tär-
keää porukan saaminen yhteen. On 
hyvä asia, jos henkilöt tuntevat toi-
sensa hieman syvemminkin, ihmisi-
nä. Asioiden selvittäminen ja ongel-
mien ratkaiseminen on vaikeaa, el-
leivät henkilöt tunne toisiaan tai ole 
lainkaan väleissä.

Isotalon mukaan ikuinen haaste 
on saada kaikki jäsenet mukaan ak-
tiiviseen toimintaan. 

– Itä-Suomen piiri ei keksi mi-
tään tyhjästä, vaan se toteuttaa sitä, 
mitä jäsenet varmuudella haluavat. 
Liiton todellinen voima syntyy siitä, 
että jäsenet ovat mukana ja ottavat 
kantaa asioihin. 

– Isoilla valtakunnallisilla ra-
kennusliikkeillä on alueorgani-
saatiot, joissa henkilöt vaihtu-
vat useammin kuin paikallisis-
sa perheyrityksissä. Olisi oleel-
lista huolehtia, että uudet hen-
kilöt saataisiin järjestötoimin-
taan mukaan. Siinä mielessä 
alueen ihmisten yhteistyö on 
jatkuva hiomisen aihe, Isota-
lo näkee.

– Aluepäällikön tulisi ol-
la yhteyksissä kaikkiin jäseniin 
ja tehdä osallistuminen piiri-
tasolla houkuttelevaksi. Eihän 
liitto eikä piiri hirveän paljon 
vaadi keneltäkään jäseneltä, 
mutta sen verran kuitenkin, et-
tä jokainen osallistuisi edes jo-
honkin, jos ei laajemmalti voi 
tai halua olla toiminnassa mu-
kana. Tämä on tärkeä asia. 
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– Itä-Suomen piirin puheenjohtajuus 
merkitsi myös paikkaa Talonraken- 
nusteollisuus ry:n hallituksessa ja EK:n 
yrittäjävaltuuskunnassa. Kattojärjes-
tömme Rakennusteollisuus RT ry:n 
hallituksen jäsenenä olin 2019–21.

– Järjestötoiminta ja yhteisen edun-
valvonnan asiat ovat olleet minulle 
yrittäjänä mielenkiintoisia ja tärkeitä. 
Etujärjestötyö tuli tutuksi toimiessa-
ni Kuopion yrittäjien puheenjohtajana 
2011–15. Kenties rakentajatkin näki-
vät minussa potentiaalia puheenjoh-
tajaksi, kun huomasivat, että tuo mies 
uskaltaa avata suunsa ja sanoo joskus 
järkeviäkin asioita, Pitkänen naurah-
taa.

YRITTÄJÄNÄ VUODESTA 2002

Varusmiespalveluksensa ja osittain 
opiskelujensa jälkeen Pasi Pitkänen 
työskenteli isänsä rakennusliikkeessä.

– Siinä pyöri mielessä, että asioi-
ta voisi tehdä toisellakin tapaa, joten 
perustin oman yhtiön: Kuopion Mo-
nirakennus Oy:n. Ensimmäisen vuo-
den ajan isä oli mukana 25 % omis-
tusosuudella. 

Kuopion Monirakennus Oy:n 
(nyk. KUMONI Oy) yrittäjä 
ja silloinen toimitusjohtaja 
(nyk. konsernijohtaja) Pasi 
Pitkänen valittiin Rakennus- 
teollisuus ry Itä-Suomen 
piirin puheenjohtajaksi vuo-
den 2015 syyskokouksessa. 

Alan kehittäminen 
on välttämätöntä
Pasi Pitkänen, Itä-Suomen piirin 

puheenjohtaja vuodesta 2016

SUHDANTEIDEN ARMOILLA

Rakentaminen on erittäin suh-
danneherkkä ala. Kuvaava esi-
merkki alan alttiudesta on vuon-
na 2008 iskenyt globaali finans-
sikriisi. 

– Tuon vuoden syksyllä Ame-
rikan asuntokupla puhkesi ja 
laittoi myllerrykseen koko maa-
ilman. Silloin tuntui, että raken-
tajien tilanne kääntyi hetkessä 
tavanomaisesta totaalikatastro-
fiin. Rakentaminen loppui yh-
dessä yössä, Pitkänen muistelee.

– Rakentajat joutuvat nor-
maalistikin enemmän tai vähemmän kamppailemaan kul-
loisenkin perussuhdanteen kanssa. Toiminta on tasapai-
noilua, olipa vuosi mikä tahansa. 

– Myös rakentamista koskevan lainsäädännön ja mui-
den säädösten muuttuminen aiheuttaa aina oman jump-
pansa. 

– Puheenjohtajakauteni aikana rakentajilla on riittä-
nyt töitä aina vuonna 2022 tapahtuneeseen käänteeseen 
saakka. Itä-Suomessa on 2010-luvulla ja 2020-luvun 
alussa rakennettu maakuntakaupungeissa ihan mukavas-
ti. Asuntotuotanto on ollut mallillaan, asuntoja on raken-
nettu sijoittajille ja yksityisille. Myös korjausrakentaminen, 
jota itse edustan, on ollut kohtuullisella tasolla. Tällä het-
kellä, vuonna 2023, markkina on erittäin haasteellinen ja 
sellaisena pysynee muutaman vuoden eteenpäin.

– Kuopion Monirakennus Oy -ni-
men muutimme jokunen vuosi sitten 
muotoon KUMONI Oy, kun puhekie-
lessä sitä jo yleisesti meistä käytettiin.

Pasi Pitkänen kertoo, että tytäryh-
tiö KUMONI OY Sisä-Suomi perustet-
tiin 2016, mutta markkinana Jyväsky-
län seutu ei lopulta osoittautunut kiin-
nostavaksi. KUMONI Oy Etelä-Suomi 
aloitti 2017 Turussa ja laajensi hiljat-

tain toimintansa kattamaan koko Ete-
lä-Suomen. 

– Hitaasti kiiruhtaen olemme eden-
neet ja pyrkineet kannattavaan kas-
vuun. Käytössämme ovat sertifioidut 
laatu- ja ympäristöjärjestelmät. PK-fir-
mana olemme pystyneet olemaan toi-
minnan kehittämisessä aina etujou-
kossa, olemme tehneet asioita inno-
vatiivisesti toimintamme alusta saakka.
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”Musta joutsen” on vertauskuva, joka 
tarkoittaa yllättävää, jopa mahdotto-
mana pidettyä tapahtumaa, jonka vai-
kutukset ovat laajat ja syvät. Pasi Pitkä-
nen toteaa, että rakennusalalla(kaan) 

ei kaivattaisi sotia eikä pandemioita.
– Korona-ajasta rakentaminen sel-

visi sinänsä hyvin. Emme olleet alana 
se, johon rajoitukset pahiten kohdis-
tuivat.

– Mielestäni alan etujär-
jestöille sekä työnantaja- 
että työntekijäpuolella pitää 
antaa arvostusta siitä, että 
rakennustyömaat pystyttiin 
yhdessä pitämään niin ter-
veysturvallisina kuin niissä 
olosuhteissa ylipäätään oli 
mahdollista.

Koronapandemia lisäsi 
rakennustarvikkeiden ky-
syntää kaikkialla maailmas-
sa, mikä johti hintojen nou-
suun. 

– Joka puolella ryhdyt-
tiin rakentamaan, kun muu-
takaan ei saanut tehdä. Ra-
kennustarvikkeiden saata-
vuusongelmat ja hintojen 
nousu heikensivät raken-
nusalan kannattavuutta, 
joka jo ennestään oli, us-
kallan sanoa, huono. Venä-
jän hyökkäys Ukrainaan on 
hankaloittanut rakennus-
liikkeiden tuloksentekoky-
kyä entisestään.

MUSTAT JOUTSENET
PULA OSAAVISTA TEKIJÖISTÄ

Pitkään on ongelmana ollut työvoi-
mapula, joskin tilanne on tällä hetkel-
lä (2023) muuttunut, kun rakentaminen 
on huomattavasti hidastunut, jopa sei-
sahtunut. 

– Nyt on ammattilaisia vapaana, ja 
luulen, että vuoden 2023 aikana ihmi-
siä vapautuu ikävä kyllä lisää, Pasi Pit-
känen sanoo.

Pitkäsen mukaan Talonrakennuste-
ollisuus ry on edistänyt osaavan työ-
voiman saamista yrityksiin.

– Ensinnäkin työolot ovat huomat-
tavasti parantuneet. Työturvallisuus on 
hyvää luokkaa, vaikkakaan ei vielä niin 
korkealla tasolla kuin haluaisimme. 

– Rakentamisessa keskimäärin, pois 
luettuna tämänhetkinen tilanne, työlli-
syys on ollut pitkään vakaata ja ihmiset 
ovat halutessaan voineet solmia pitkiä 
työsuhteita. Palkkauskin on suomalai-
sen tasoon ja moneen muuhun alaan 
verrattuna varsin hyvä. Lisäksi palkka-
tasoon voi tekijä itse vaikuttaa, jos työ-
haluja löytyy.

– Lisäksi olemme pyrkineet keksi-
mään uusia yhteistoimintakeinoja mm. 
työvoimapalveluiden kanssa. Monen-
laista koulutusta on tarjolla, esimerkik-
si muuntokoulutusta. Paljon on tehty, 
mutta koko ajan pitää uusiutua ja et-

siä keinoja alan kiinnostavuuden lisää-
miseksi.

Pasi Pitkänen näkee, että mielikuva 
rakennusalasta tarvitsee kirkastamista 
nuorten, tulevien työntekijäsukupol-
vien suuntaan. 

– Ala kaikkinensa tarjoaa työtehtäviä 
yllättävän monipuolisesti. 

– Tekniikan osaamisen suhteen pys-
tymme työllistämään monia ammatti-
ryhmiä. Talotekniikan osuus kasvaa, jo-
ten sillä sektorilla on töitä koodareille, 
ohjelmistokehittäjille ja niin edelleen. 
Alalla on töitä tulevaisuudentutkijoille, 
jotka miettivät kaupunkiympäristön ke-
hittämistä, ja ympäristösuunnittelijoille, 
jotka tutkivat rakentamisen vaikutusta 
yhteiskuntaan esimerkiksi vihreän siir-
tymän kannalta. Mitä isompi organisaa-
tio on kyseessä, ja mitä isommin se toi-
mii markkinassa, sitä enemmän löytyy 
erilaisia tehtäviä.

Samalla Pitkänen korostaa, että pe-
rinteisiä kädentaitoja tarvitaan yhä, kun 
tehdään ja korjataan viihtyisiä asuntoja. 

– Kaikkien ei tarvitse olla koodarei-
ta. Vielä on ihmisiä, jotka haluavat teh-
dä omin käsin ja nähdä työnsä tulokset 
konkreettisina. 

– Raksalta löytyy monenlaista mie-
lenkiintoista työtä, jota tekemällä voi 
olla vaikuttamassa näkyvästi yhteiskun-
nan kehitykseen, Pitkänen kiteyttää.

Työturvallisuuskilpailun käynnistäminen Joensuussa elokuussa 2000.
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KEHITTYVÄN TOIMIALAN TIUKENTUNEET NORMIT

Pasi Pitkänen arvostaa perinteitä, mut-
ta näkee, että uudistumista ja toimin-
nan kehittämistä tarvitaan jatkuvasti.  

– Savolaisena sanon, että esimer-
kiksi paistetut muikut ja kala-
kukko pysykööt sellaisina 
kuin ovat, mutta raken-
tamisessa yksi pelotta-
vimpia lauseita on mie-
lestäni ”tehdään näin, 
koska näin on ennen-
kin tehty”. 

– Lähtökohtani jo sil-
loin, kun oman yrityksen 
vuonna 2002 perustin, oli se, 
että en halua tehdä siten kuin ennen 
on tehty. En väitä, että aikaisemmin on 
tehty kaikki aina huonosti, mutta tietä-
mättömyyttä, välinpitämättömyyttä ja 
suoranaisia väärinkäytöksiäkin on ol-
lut siellä täällä. Rakennusalan kulttuu-
ri on onneksi tässä suhteessa muuttu-
nut paremmaksi. 

– Olen leikkisästi sanonut, että tälle 
alalle on ollut vähän liian helppo tulla. 
Nyt tilanne on toinen. Kouluttautunei-
suus on parempaa ja sitä myötä tie-
toisuus asioista kasvanut. Myös vaa-
timukset ja viranomaissäädökset ovat 
tiukentuneet. Enää ei rakentaja voi ra-
kentaa uskomuspohjalta, eikä raken-
nusliike saa nykypäivänä kylän tutul-
ta rakennustarkastajalta hyväksyntää 
tarjoamalla kahvit.

Pasi Pitkänen huomauttaa, että har-
maan talouden torjunnassa Suomi on 
Euroopan, kenties koko maailman, 
kärkeä. 

– En tiedä, missä muussa maas-
sa väärinkäytösten torjunta perustuisi 
yhtä tarkkaan säätelyyn. 

– Muistan, kun olimme Itä-Suomen 
piirin hallituksen tutustumis-

matkalla Unkarissa vuonna 
2014. Suomessa oli juuri 

tullut voimaan verottajan 
tiedonantovelvollisuus 
rakennusurakoista ja 
työmaan työntekijöistä. 
Kerromme tästä isännil-

le, Unkarin valtion raken-
nussektorin virkamiehille. 

Katselivat aika pitkään toisiaan.
– Ammattirakentajien työmailta, 

joita itse olen tullut seuranneeksi, en 
tiedä yhtään tapausta pimeän työvoi-
man käytöstä. Järjestelmä ei ikävä kyl-
lä ole täysin aukoton vieläkään. Suu-
rilta työmailta, joissa on käytetty aliu-
rakoitsijan aliurakoitsijoita, paljastuu 
silloin tällöin väärinkäytöksiä, mut-
ta väitän, että kyseessä on äärimmäi-
sen pieni murto-osa, promilleluokkaa, 
Pitkänen sanoo.

– Sinänsä rakennusalalla on ulko-
maalaisten työntekijöiden työllistämi-
sestä pitkä kokemus, joten meillä olisi 
aiheesta paljon tietämystä ja vinkke-
jä kerrottavana muillekin toimialoille. 
On tosin syytä huomioida, että raken-
nuksilla työskentelevät ulkomaalaiset 
ovat pääosin suorittavan työn tekijöi-
tä. Ulkomaalaisia korkeasti koulutet-
tuja tai ylemmän keskiasteen koulu-
tuksen omaavia toimihenkilöitä ei juu-
rikaan ole alalla töissä. 

Talonrakennusteollisuus ry:n Itä- 
Suomen piirin hallitus on syksyisin 
tehnyt omakustanteisia tutustumis- 
ja koulutusmatkoja vuodesta 1983 
lähtien. 

– Matkoihin on sisältynyt painavaa 
asiaa, tiukasti on menty tapaamises-
ta toiseen. On ollut mahtavaa tutus-
tua rakennusalan ihmisiin eri maissa, 
Pasi Pitkänen kuvailee. 

– Olemme päässeet näkemään 
kansainvälistä rakentamista ja erilai-
sia toimintatapoja. Esimerkiksi Wie-
nissä rakensivat erikoisella tekniikal-
la, niin sanotusti ylhäältä alaspäin, 
hankalaan maapohjaan perustetta-
vaa rautatieasemakompleksia. Kyllä-

hän siellä tällainen savolainen maa-
laispoika ihmeissään kahteli. 

– Matkoilla olemme saaneet mie-
lenkiintoista tietoa säädellyn koh-
tuuhintaisen rakentamisen tukemi-
sesta eri maissa. Esimerkiksi syksyllä 
2022 kävimme Zürichissä, jossa tu-
tustuimme massiiviseen asuntora-
kentamiskohteeseen 

– Hienoja reissuja ne ovat olleet. 
Matkan aikana pidämme myös hal-
lituksen kokouksen. Hyvän porukan 
kesken syntyy antoisia keskusteluita, 
ja huumoriakin riittää. Vaikka sinänsä 
kilpailijoita olemme liiketoiminnan 
puolella, niin yhteisen rakentami-
salan hyväksi pyrimme toimimaan.

TIETOA JA UUSIA NÄKÖKULMIA MAAILMALTA
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Pasi Pitkänen näkee vihreän siir-
tymän muutoksena, joka kaikkien 
on otettava huomioon. 

– Luulen, että jokainen am-
mattimaisesti toimiva ja järkevästi 
ajatteleva sen ymmärtää, kun tar-
kastelee tämän maapallon tilaa. 
Myös rakennusalan on uusiudut-
tava. Vaatii kertakaikkisen valtavan 
ponnistuksen koko maailmalta ja 
yksittäisiltä yhteiskunnilta pystyä 
saavuttamaan ne tavoitteet, jot-
ka on oikeastaan pakko saavuttaa. 

Suomella on kunnianhimoinen 
tavoite olla hiilineutraali vuoteen 
2035 mennessä. Pitkänen toteaa, 
että maamme rakennuskannal-
la ja ilmasto-olosuhteilla tavoit-

teeseen pyrkimisestä seuraa pal-
jon remontointia, energiatehok-
kuuden parantamista, uusia läm-
mitysmuotoja, aurinkoenergian 
käyttöönottoa ja muuta työtä. 

– Oletettavissa on, että vihreän 
siirtymän huomiointi tulee raken-
nushankkeiden rahoituksen kri-
teeriksi, ellei se sitä jo ole.

– Voi hyvin kuvitella, että esi-
merkiksi jokin kansainvälinen si-
joitusrahasto edellyttää sitoutu-
mista hiilineutraaliuteen kaikilla 
hankkeen tasoilla ja ihan viimei-
seen portaaseen saakka. Toimin-
tamalli valuu isommista hankkeis-
ta pienempiin ja pääkaupunkiseu-
dulta maakuntiin.

Vihreä siirtymä on
järkevä ja välttämätön Myös Pasi Pitkäsen puheenjohtaja-

kaudella Itä-Suomen piiri on ollut mo-
nessa asiassa ennakkoluuloton edel-
läkävijä. 

– Kun piirihallitus on päätöksiä teh-
nyt, aluepäällikkö on ryhtynyt puske-
maan toteutusta eteenpäin. Muun 
muassa työhyvinvoinnin edistämises-
sä olemme olleet tiennäyttäjiä. Uutis-
kirje on laadukas ja sitä tilataan aktii-
visesti. 

– Kun juttelee muiden piirien edus-
tajien kanssa kokouksissa Helsingissä, 
niin kyllä siellä monesti silmät vähän 
pyörähtävät, kun olemme kertoneet, 
mitä meillä Itä-Suomessa on tehty tai 
otettu käyttöön. Kommentteja tulee, 
että tuopa vaikuttaa hyvältä, ja että ei 
meillä vaan tuollaista vielä ole. 

Monet asiat ovat edenneet, mutta 
eivät kaikki. Pasi Pitkäsen mukaan har-
mittavin peruuntunut hanke oli Kuopi-
on Pelastusopiston alueelle rakennet-
tu turvapuisto, työturvallisuuden kou-
lutusrata. 

– Suomessa turvapuistoja on kak-
si: Espoossa ja Oulussa. Ajattelimme, 
että Itä-Suomeen sopisi maan kolmas 
turvapuisto. Luonteva sijoituspaikka 
oli Kuopion Pelastusopisto, ainoa la-
jissaan Suomessa. 

– Rakensimme Pelastusopiston 

harjoitusalueelle Työturvallisuuden 
harjoitusalueen, TTHA:n. Se valmistui 
2017. Pelastusopiston vetämä han-
ke sai TTHA:n rakentamiseen Euroo-
pan sosiaalirahaston ja Etelä-Savon 
ELY-keskuksen tukea. 

– Yritykset eivät kuitenkaan otta-
neet harjoitusaluetta tarpeeksi laajal-
ti käyttöönsä, koska koulutuksista oli-
si peritty pieni maksu. Harjoitusaluetta 
ei saatu taloudellisesti kannattavaksi. 
Pelastusopisto tarjosi harjoitusaluetta 
meidän vetovastuullemme, mutta to-
tesimme, että siihen piirin hartiat ei-
vät riitä. Näin ollen TTHA:n toiminta 
jouduttiin ajamaan alas vuoden 2022 
aikana.

ONNISTUMISIA JA HYVIÄ 
YRITYKSIÄ
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Organisaatioissa, olipa kyse yrityksis-
tä tai järjestöistä, kyky tulla kuulluksi 
ja vaikuttaa asioihin henkilöityy. Pasi 
Pitkänen tunnetaan varsinkin Kuopi-
ossa, jossa hänellä on toimivat kon-
taktit moneen suuntaan. Lisäksi hä-
nellä on hyvät valtakunnalliset ver-
kostot. 

– EK:n yrittäjävaltuuskunnassa ja 
erinäisissä valiokunnissa olen pääs-
syt uimaan melko syvälle elinkeino-
elämän keskusteluihin. Hyödyllinen 
oli myös jakso rakennusteollisuu-
den kattojärjestön hallituksessa. Täl-
tä pohjalta olen pyrkinyt olemaan ak-
tiivinen tiedon välittämisessä pääkal-
lonpaikalta tänne Itä-Suomeen piiriin 

hallitukselle ja jäsenistölle. Olen ker-
tonut, mitä Helsingissä tapahtuu, mi-
tä asioita edistetään ja mitä murheita 
ja huolia rakennusala näkee. Näin in-
formaatiota on saatu valutettua ken-
tän käyttöön.

– Aluepäällikkö Kimmo Anttonen 
on ansiokkaasti toteuttanut asioi-
ta käytännössä: pitänyt yhteyttä joka 
suuntaan, hoitanut tiedottamista ja 
tehnyt yhteistyötä eri tahojen kanssa. 
Mielestäni tällainen työnjako on ollut 
järkevää, sillä Kimmo on täysiaikainen 
työntekijä, kun taas me muut olemme 
vapaaehtoisina mukana ja käytäm-
me omaa työaikaamme sen mukaan 
minkä voimme, Pitkänen mainitsee.

”Osta uusi asunto suoraan rakentajalta!” -kampanja kiinnosti yleisöä Kuopion torilla syys-
kuussa 2001.

YHTEISENÄ AGENDANA ALAN JA ALUEEN KEHITTÄMINEN

Pasi Pitkänen

– Kimmo on aktiivinen ja aikaan-
saapa. Sanoisin, että olemme olleet 
piirin kannalta hyvä kombo. Koen, et-
tä olemme saaneet Talonrakennuste-
ollisuus ry:n Itä-Suomen piirinä mu-
kavasti äänemme kuuluviin.  

Elinvoimaiset itäsuomalaiset ra-
kennusalan yritykset vievät koko 
aluetta eteenpäin. Tässä suhteessa 
Talonrakennusteollisuuden Itä-Suo-
men piirin toiminta on ensiarvoisen 
tärkeää. 

– Itä-Suomessa on ymmärretty, et-
tä järjestökontekstissa me kaikki edis-
tämme alan kykyä toimia ja työllistää, 
toteaa Pasi Pitkänen.

– Saattaa olla niin, että jos ko-
kouksessa istuu kymmenen yrityk-
sen edustajat, niin parhaimmillaan 
tai pahimmillaan kaikki saattavat olla 
seuraavalla viikolla mukana samassa 
urakkakilpailussa. Kokouksissa meillä 
on tarkat säädökset siitä, mistä saam-
me puhua. Bisnesasioista ei hiiskuta, 
ei se ole sen kummempaa. 

– Olipa piirijärjestön johdossa jat-
kossa kuka tahansa, järjestö ja raken-
nusala jatkavat kehittymistään. Ra-
kentajat ymmärtävät alan kansallisen 
merkityksen ja tekevät hartiavoimin 
töitä tulevaisuuden puolesta. Ala an-
saitsee arvostuksensa.
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Jäsenet
tekevät
järjestön

3
LUKU

MUUTOKSIA JÄRJESTÖTASOLLA

Rakentamisen järjestökenttä on 50 
vuodessa kulkenut kohti kattavampia 
kokonaisuuksia. Suomen Rakennus-
teollisuusliitto, Suomen Rakennusu-
rakoitsijaliitto sekä Suomen Raken-
nusliikkeiden liitto yhdistyivät Raken-
nusteollisuuden Keskusliitoksi (RTK) 
vuonna 1992. Päätös yhdistymisestä 
oli tehty jo edellisen vuosikymmenen 
lopussa. Myös Itä-Suomen piiriyhdis-
tys uudisti sääntönsä RTK:n sääntöjä 
vastaaviksi. 

Itä-Suomen piirin jäsenmäärä kävi 
korkeimmillaan 81:ssä vuonna 1984. 
Lama laski jäsenyritysten määrää alim-
millaan 48:ään vuosina 1995 ja 1996. 
Laman jälkeen jäsenmäärä lähti jälleen 
hiljalleen nousuun.

Valtakunnan tasolla seuraava liit-
tojen yhdistyminen tapahtui vuon-
na 2002, kun Rakennusteollisuuden 
Keskusliitto RTK ja Rakennustuotete-
ollisuus yhdistyivät. Uuden keskusjär-
jestön nimeksi tuli nykyisinkin käytös-
sä oleva Rakennusteollisuus RT ry. Yh-
teisen keskusliiton alla toimivat toimi-
alakohtaiset jaostot: Talonrakennus-
teollisuusjaosto, Rakennustuoteteol-

lisuusjaosto sekä Erikoisurakointijaos-
to. Yritykset olivat uuden RT:n jäseniä 
toimiala- ja piiriyhdistysten kautta. 

Vuonna 2007 tehdyssä järjestöra-
kenteen uudistuksessa RT:n keskus-
liittoroolia terävöitettiin ylätason yh-
teiseen edunvalvontaan ja toimintaa 
virtaviivaistettiin. Keskusliiton alaisuu-
teen jäsenneltiin viisi toimialaa, joille 
tuli vastuu jäsenpalveluista ja toimi-
alakohtaisesta toiminnasta. Toimialat 
ovat talonrakennus, tuoteteollisuus, 
infra, pinta ja tekninen urakointi. Sa-
malla muodostettiin uudet yhdistyk-
set Talonrakennusteollisuus ry ja INF-
RA ry, joiden alla ovat aluetoiminnas-
ta vastaavat piiriyhdistykset, mm. Ta-
lonrakennusteollisuuden Itä-Suomen 
piiri ry.

Yhteiset huolet, 
yhteiset edut
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Viidessäkymmenessä vuodessa ra-
kentaminen työmailla on muuttunut. 
Koneet ovat tulleet työtä helpotta-
maan, työolosuhteet ja -turvallisuus 
ovat huimasti kehittyneet ja valmiso-
sia käytetään yleisesti. 

Myös urakointi saanut uudenlaisia 
muotoja. Rakentaminen toteutettiin 
1980-luvulle asti usein perinteisellä 
kokonaishintapohjaisella pääurakoit-
sijamallilla, jossa tilaaja teetti suunni-
telmat, joiden perusteella valittiin ura-
koitsijat. Myös kokonaisvastuuraken-
tamista eli KVR-urakointia on tehty 
Suomessa jo 1960-luvun lopulta.

Projektinjohtourakointi oli 1980-lu-
vun lopun uutuus. Se lisäsi urakoitsijan 
vaikutusmahdollisuuksia kohteen to-
teutukseen. 2000-luvulla on monessa 
projektissa hyödynnetty allianssimal-
lia, jossa rakentamisen kaikki keskeiset 
osapuolet muodostavat yhteisen or-
ganisaation ja vastaavat yhdessä pro-
jektin suunnittelusta ja toteutuksesta. 
Yhteistoiminnallisuus on vienyt raken-
tamista suuntaan, jossa halvin hinta ei 
aina ole tärkein kriteeri hankinnoista 
päätettäessä. 

Yksi selkeä trendi on ollut aliura-
koinnin ja vuokratyövoiman käytön 
lisääntyminen. Vuonna 2007 omaa 
työvoimaa oli ollut 40 %, kun vuonna 
2011 joka kolmas työntekijä oli omil-
la palkkalistoilla, ja vuosikymmenen 
päättyessä enää 17 %.

Digitalisaatiolla ja tiedolla johtami-
sella on ollut iso rooli laadun ja tuot-
tavuuden kehittämisessä viime vuosi-
kymmeninä. Digitalisaatio näkyy ra-
kennusalalla mm. projektihallinnan 
tehostumisena. Tietomallipohjais-
ta suunnittelua käytetään jo yleises-
ti, visualisointityökaluilla varmistetaan 
kohteiden toiminnallisuutta. Sovel-
lukset mahdollistavat nopean tiedon-
keruun työmailta ja projekteista, jopa 
kenttätasolta työntekijöiden mobiili-
laitteista.

2000-lukua on leimannut herää-
minen ilmastonmuutoksen ja luon-
tokadon uhkiin. RT ry julkisti 2010-lu-
vun alussa oman määritelmänsä kes-
tävästä rakentamisesta. Määritelmän 
mukaan kestävällä rakentamisella tar-
koitetaan resursseja viisaasti käyttävää 
rakentamista, joka tuottaa pitkäikäis-
tä ja vähäpäästöistä rakennuskan-
taa. Niissä energian ja luonnonvaro-
jen kulutus sekä huollon ja korjaus-
ten tarve koko elinkaaren aikana on 
mahdollisimman vähäinen tinkimättä 
kuitenkaan terveellisyydestä, turvalli-
suudesta tai viihtyisyydestä. Käytetty 
energia on uusiutuvista lähteistä. Ra-
kenteiden on oltava toimintavarmo-
ja ja säilytettävä ominaisuutensa koko 
elinkaaren ajan myös ilmastonmuu-
toksen myötä kovenevissa sääolo-
suhteissa.

RAKENTAMISEN MUUTTUNEET MUODOT

Kollegat yhdessä 
Itä-Suomen piirin toiminnalle on alusta al-

kaen ollut leimallista jäsenyritysten oleminen 
”samalla puolella pöytää”. Järjestökontekstissa 
yritykset ovat jättäneet keskinäisen kilpailunsa 
hetkeksi sivuun ja keskittyneet kehittämään ra-
kennusalan ja yritysten toimintaedellytyksiä. 

Piirin kokouksissa ja muissa tapaamisissa on 
syntynyt henkilöiden välille keskinäistä luotta-
musta, joka on toiminut jopa vertaistuen tavoin. 
Yksi osatekijä yhteishengen rakentumiselle on 
piirin säännöllinen opintomatkatoiminta ulko-
maille. Hallitus ja piiriasiamiehet tekivät ensim-
mäisen ulkomaille suuntautuneen messu- ja 
opintomatkansa lokakuussa 1983 Kööpenha-
minaan. Hallituksen jäsenet maksoivat matkan-
sa itse, ja käytäntö on säilynyt samana myö-
hemminkin. Kaukaisimmat matkat ovat suun-
tautuneet Kauko-Itään, mm. Kiinaan ja Singa-
poreen. Matkoihin on aina sisältynyt informa-
tiivista ja antoisaa sisältöä kohdevierailujen, ta-
paamisten ja messukäyntien muodossa.

Golfkenttä on oiva paikka verkostoitumi-
selle. Itä-Suomen piirin aloitteesta järjestettiin 
ensimmäinen Rakentaja-golf vuonna 1991. Ky-
seessä on rakentajien, rakennuttajien ja heidän 
sidosryhmiensä golfkilpailu, josta on kehittynyt 
suosittu tapahtuma ympäri Suomea. Itä-Suo-
messa golftapahtuma on järjestetty Rakenta-
jaseminaarin yhteydessä. Joukkuekisan lisäksi 
pelataan henkilökohtaisia kilpailumuotoja.

- 43 -
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–Aikoinaan oli useita järjestöjä erilaisten 
rakennusliikkeiden etuja ajamassa. Vielä 
1980-luvulla valtakunnalliset yritykset ja 
pienemmät yksityiset toimijat muodosti-
vat omat yhdistyksensä, Sunikka mainitsee.

Yhdistymisiä on sittemmin tapahtunut. 
Suomen Rakennusteollisuusliiton (SRTL) 
painoarvo oli 1980-luvun yrityskentän 
muutosten myötä kasvanut, mikä aiheut-
ti paineita järjestöpuolelle. Vuonna 1989 
syntyi päätös uudesta työnantajaliitosta, 
jonka muodostivat SRTL, Suomen Raken-
nusliikkeiden Liitto ja Suomen Rakennus- 
urakoitsijaliitto. Uuden järjestön nimek-
si tuli Rakennusteollisuuden Keskusliitto. 
Sen toiminta käynnistyi virallisesti v. 1992. 

Vuonna 2002 Rakennusteollisuuden 
Keskusliitto ja Rakennustuoteteollisuus ry 
yhdistyivät nykyiseksi Rakennusteollisuus 
RT ry:ksi.

– Vielä 1980-luvulla Suomen Raken- 
nusteollisuusliitto oli voimakkaasti työnan-
tajan puolelta asioita katsova järjestö, ku-
ten ajan olot vaativat. Työmarkkinat olivat 
tuolloin levottomat. Vähitellen lakkoilu vä-
heni ja voimakas vastakkainasettelu työn-
antaja- ja työntekijäpuolen välillä laantui.

”Hommat on joka 
tapauksessa täytynyt hoitaa”

Marja Sunikka, puheenjohtaja 1997–1999

Marja Sunikka tuli alalle 1970-luvulla nuorena rakennusinsi-
nöörinä. Rakentajien järjestöissä hän on toiminut piirihallituk-
sen varajäsenenä, varapuheenjohtajana ja puheenjohtajana, 
1990-luvun lopussa myös valtakunnallisella tasolla Rakennus-
teollisuuden Keskusliiton hallituksen ja johtokunnan jäsenenä.

LAMA-AJAN IRTISANOMISET 
OLIVAT VAIKEA PAIKKA

Marja Sunikan mukaan 1990-luvun la-
man alussa matto vetäistiin rakennus-
liikkeiden jalkojen alta nopeasti. 

– Tekeillä ja valmistumassa olleiden 
vapaarahoitteisten asuntojen ostami-
nen romahti. Hieman samanlaisia viit-
teitä on asuntotuotannossa tällä het-
kellä (2023).

– Rakennusliikkeet joutuivat ot-
tamaan asuntokaupoissa välirahaksi 
omakotitaloja ynnä muuta, mikä ei ol-
lut niille ollenkaan tavanomainen tapa 
toimia. Seurasi vaikeuksia, kun vaih-
dossa tulleita taloja välitettiin eteen-
päin. Niissä saattoi olla piileviä kos-
teusvahinkoja ja muita ongelmia, jot-
ka konkretisoituivat rakennusliikkeille 
muutaman vuoden kuluessa. 

Marraskuussa 1991 Suomen markka 
devalvoitiin 14 prosentilla. Devalvaa-
tiolla oli massiiviset vaikutukset mm. 
korkojen nousun ja kiinteistöjen arvon 
laskun muodossa.

– Lainaa oli tyrkytetty pankeista 
miljoonatolkulla ja helposti. Jos lai-
naa oli ottanut, devalvaation jälkeen 
sitä olikin sitten todella reilusti, Sunik-
ka toteaa. 

– Tuohon aikaan olin Lujatekin toi-
mitusjohtaja. Mekin jouduimme vä-
hentämään henkilöstöä kaikilla tasoil-
la. Pelkillä lomautuksilla emme selvin-
neet, oli pakko irtisanoa. Se on yrityk-
sen vetäjälle erittäin vaikea ja ikävä ti-
lanne. Pienissä, perinteikkäissä orga-
nisaatioissa olivat pitkät työsuhteet 
tavanomaisia, ja ihmiset yrityksen si-
sällä saattoivat olla perhetuttuja kes-
kenään.

– Laman aikana yritys joutuu kek-
simään kaikkea mahdollista selvitäk-
seen. Mekin suuntasimme korjausra-
kentamiseen ja laajensimme toimin-
ta-aluettamme Savonlinnan–Lap-
peenrannan suuntiin saadaksemme 
sieltä töitä. 



- 46 - - 47 -

 Laatu 
 kuntoon

Rakentamisen laadusta alettiin puhua 
aiempaa voimakkaammin 1990-luvun 
lopulla. Laatukysymys nousi esiin ra-
kennuttajien kriteereissä. 

– Rakennuttajat sisällyttivät tar-
jouspyyntöasiakirjoihin vaatimuksen, 
että yrityksellä tulee olla käytössään 
vähintään yrityskohtainen laatujärjes-
telmä. 

Marja Sunikka kuvailee, kuinka tuol-
loin laatujärjestelmä oli käytännössä 
toimintaohjeet paperilla. 

– Laadittiin kansiot ja mapit, joihin 
laatujärjestelmä kirjattiin kertomalla, 
miten esimerkiksi työmaa valmistel-
laan, minkälaiset aikataulut sinne teh-
dään, miten sitä seurataan, miten hoi-
detaan lisä- ja muutostyöt ja niin edel-
leen. Osviittaa laatujärjestelmän laati-
miseen saatettiin ottaa muista yrityk-
sistä omaan yritykseen soveltaen.

– Pohjois-Karjalassa käytimme yri-
tyskohtaisia laatujärjestelmiä, joita 
kyllä noudatet-
tiin ja kehitettiin, 
vaikka ne eivät 
olleet virallisesti 
auditoituja. 

– Kun siirryin 
Helsinkiin vuosi-
tuhannen vaih-
teessa Raken-
nusliike R. Mu-
hosen toimitus-
johtajaksi, otim-
me käyttöön ISO 
9001 -standardin, 

missä olikin aikamoinen tekeminen, 
sillä ISO 9001 on ajateltu lähinnä teol-
lisuuden käyttöön, eivätkä sen termi-
nologia ja muut ominaisuudet istu ra-
kennusliikkeelle ihan suoraan. 

Marja Sunikka kertoo anekdootin 
ISO 9001 -laatustandardin auditoin-
nista, kun auditoijat tiedustelivat Es-
poossa työmaan vastaavalta mesta-
rilta, että missä nimenomaisessa pro-
sessissa tämä on mukana. 

– Kokeneemman ikäpolven mestari 
vastasi, että ”en minä ole missään pro-
sessissa, minä vaan rakennan”.

Marja Sunikka mainitsee, että nyky-
päivänä rakennuttajien tarjouspyyn-
töihin osallistumiskriteerit alkavat ol-
la jo kovin vaativia rakennusliikkeille.

– Muun muassa vaatimukset työn-
johdon kokemuksesta, vastaavanlai-
sista töistä vaadittavat liikevaihdot ja 
muut tiukat kriteerit karsivat pois hy-
viäkin tekijöitä.

ONKO RAKENTAMINEN 
MUUTTUNUT?

Rakentamisen voidaan sanoa 
muuttuneen työmailla enem-
män esivalmisteiden asenta-
miseksi, mutta Marja Sunikka 
painottaa, että asiat on edel-
leenkin tehtävä valmiiksi koh-
teessa paikan päällä.

– Perusrakentaminen on 
siinä mielessä samanlaista 
kuin ennenkin. 

– Toki työturvallisuus on 
nykyisin hyvällä tasolla, työn-
kuvat ovat monipuolistuneet 
ja tietokonejärjestelmät aut-
tavat monessa asiassa, mutta raken-
tamisen ydin on sama kuin aina. Ku-
ten sanotaan, rakentaminen ei lopu 
koskaan.

Marja Sunikka muistelee, että vie-
lä 1990-luvulla ei tietokoneita ja oh-
jelmistoja rakennusalalla kovin paljoa 
käytetty, työmailla ei lainkaan. 

– Minäkin siinä vaiheessa ajatte-
lin, että pitäisiköhän tuo sähköpos-
tin käyttö opetella, vai pääsenkö eläk-
keelle ennen kuin sitä tarvitaan. No-
peasti tietotekniikan käyttö kuitenkin 
yleistyi.

Henkilöstövuokrauspalveluiden 
käyttö on tämän vuosituhannen uu-
si asia rakentamisessa. Sunikka sanoo, 
että tällaisesta toiminnasta ei 1990-lu-
vulla tiedetty vielä mitään, vaan tekijät 
olivat yleensä työsuhteessa rakennus-
liikkeeseen. 

– Nykyisin jotkin rakennusliikkeet 
korostavat jälleen omien työntekijöi-
den käyttämistä laatuasiana. 

Viime vuosikymmeninä ovat laajalti 
yleistyneet alihankintana tehdyt työ-
vaiheet. 

– Pieneltä yritykseltä saatetaan 
hankkia vaikka väliseinien teko. Am-
mattitaitoinen tekijä on voinut pärjä-
tä yhden henkilön yrityksenä ”mies ja 
Hiace” -periaatteella oikein hyvin, eri-
tyisesti Etelä-Suomessa.

Ulkomaisen rakennustyövoiman 
käyttämisen Marja Sunikka toteaa kes-
kittyvän Etelä-Suomeen. 

– Olin aiheen kanssa tekemisissä 
ollessani toimitusjohtajana Helsingis-
sä 2000-luvun alussa. Sen sijaan esi-
merkiksi Pohjois-Karjalassa ulkomaa-
laisia työntekijöitä on havaintojeni 
mukaan ollut vähän. 

Sunikan mukaan Rakennusteol-
lisuuden Keskusliitto ja 2000-luvun 
puolella Rakennusteollisuus RT ovat 
tehneet paljon töitä harmaan talou-
den torjunnan hyväksi. 

– Etelä-Suomessa vuosituhannen 
vaihteen aikoihin rakennuttajat rupe-
sivat vaatimaan alaurakoitsijoista luet- 
teloita. Siitä se alkoi. Verottajakin 
osoitti kiinnostusta asiaan. Itä-Suo-
messa harmaan talouden lieveilmiöt 
eivät ole olleet iso ongelma. 
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Marja Sunikan mukaan hänenkin pu-
heenjohtajakaudellaan kannettiin 
huolta rakennusalan kiinnostavuu-
desta ja ponnisteltiin sen lisäämiseksi.

– Yritimme voimakkaasti parantaa 
alan kiinnostavuutta. Pidimme yhteyt-
tä ammatillisiin oppilaitoksiin. Yrityk-
set tarjosivat harjoittelupaikkoja opis-
kelijoille. Piiriasiamies Veikko Matikai-
nen hoiti hienosti oppilaitosyhteistyö-
tä.

– Yhteistyö toimi myös niin päin, 
että jos yrityksissä todettiin tarvitta-
van osaajia, esimerkiksi lattiantekijöi-
tä, oppilaitokset kouluttivat heitä yri-
tyksiin. Pyrimme ennakoimaan oppi-
laitosten suuntaan rakennusalan tu-
levia osaamistarpeita. Kanssakäymi-
nen koulujen ja opettajien kanssa toi-
mi hyvin.

Rakennusmestareiksi suuntautu-

vien teknikoiden koulutus lopetettiin 
Suomessa vuonna 1996. Päätös oli 
Marja Sunikan mielestä surkea. 

– Sen jälkeen rakennusinsinöörik-
si koulutettavista vain ani harva halu-
si tuotantopuolelle, lähes kaikki suun-
tautuivat siisteihin sisätöihin. Näin 
koin asian työssäni tuolloin. 

– Rakennusmestareiden koulutus 
saatiin onneksi käyntiin ammattikor-
keakouluihin, se tapahtui 2000-luvun 
puolella. Siinä asiassa rakennusalan 
yrittäjä ja silloinen kansanedustaja Ee-
ro Reijonen teki ison työn. 

– Etevät vastaavat mestarit taitavat 
olla edelleenkin harvinaisia. Vaativaa 
ja stressaavaa työtähän se on, vastuu 
laadusta, aikataulusta ja kustannuksis-
ta on suuri. Mestareiden määrän vähe-
neminen on mielestäni muutos huo-
noon suuntaan rakennusalalla.

Piirihallitus vieraili Ruunaan koskilla kesäkuussa 1995. Pöydän ääressä Terho Salo, Marja 
Sunikka, Eero Niskanen, Veikko Matikainen, Niilo Käyhkö ja Veikko Pietikäinen.

Liiton
jäsenyyden 
monet hyödyt

Itä-Suomen piirin jäsenyritysten mää-
rä kasvoi 1990-luvun lopussa vuosit-
tain vakaasti.

– Jäsenenä on hyvä olla, mutta ehkä 
jäseneksi liittymisessä ja yhteisöön mu-
kaan tulemisessa on aina tietty kynnys, 
Sunikka pohtii.

– Jäsenmaksulle saa vastinetta. On 
hyvä muistaa, että piirin palvelujen li-
säksi Helsingin päästä voi saada mo-
nenlaista apua ja neuvontaa koko RT:n 
tasolta. Puhelinsoitolla voi selvittää 
työmaalla eteen tulevan tulkinta-asian 
nopeasti. Siitä saa hyvän selkänojan, 
kun varmistaa kyseenalaisen seikan lii-

ton juristilta. Riitatilanteiden välttämi-
nen on osapuolten etu. 

– Henkilökohtaisesti koin jäsenyy-
den miellyttäväksi. Myös puheenjohta-
jana toimiminen oli mukavaa, ja Veikko 
Matikaisen ahkera työ oli suureksi avuk-
si, korostaa Marja Sunikka ja jatkaa to-
teamalla, että Veikko on erittäin osaava 
ja monella taholla arvostettu henkilö. 

– Suuressa määrin hänen ansiostaan 
Itä-Suomen piiri oli monessa asiassa 
ensimmäisenä liikkeellä. Tällaisia hank-
keita olivat mm. Luotettavat rakenta-
jat -kirjasen julkaisu ja asiakastyytyväi-
syystutkimus. 

ALAN HEIKKO VETOVOIMA TUNNISTETTIIN 1990-LUVULLA

Ulkomaille suuntautuneiden koulutus matkojen ohjelma on sopiva sekoitus asiaa ja kevyem-
pää yhdessäoloa. 
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– Asiakastutkimukset teki ulkopuo-
linen markkinatutkimusyritys. Tuloksia 
analysoitiin sekä yritysten välisesti että 
yritysten sisällä. Tutkimuksista oli hyö-
tyä, kun kehityskohteet voitiin havaita 
ja käydä niitä henkilöstön kanssa lä-
pi. Onhan se aina kiinnostavaa saada 
tietää, mitä omasta firmasta ajatellaan.

Itä-Suomen piirin rooli kouluttajana 
on ollut merkittävä. 

– Ennen nykyistä etäaikaa esimer-
kiksi paikalliset, tietylle henkilökunta-
ryhmälle suunnatut koulutukset, joi-
den kesto oli puoli päivää tai päivän, 
olivat yritysten kannalta erittäin hy-
viä. Niihin osallistuminen oli edullista, 
jos vertailussa oli osallistuminen val-
takunnalliseen koulutukseen jossakin 
muualla. 

– Lisäksi piirillä oli erilaisia kehitys-
projekteja mm. työturvallisuudessa. 
Tapaturmien ennaltaehkäisyyn pa-
nostettiin kilpailutyyppisesti. 

Piirin hallituksen jäsenten ja asia-
miesten tutustumismatkat Euroopan 

maihin ja kauemmaksikin ovat olleet 
Marja Sunikan mukaan paitsi ammatil-
lisesti hyödyllisiä myös yhteisöllisyyt-
tä lisääviä.

– Matkat avarsivat näkemyksiä. 
Muista maista saattoi löytää hyviä 
käytäntöjä. Matkojen ohjelma oli ai-
na sopiva sekoitus asiaa ja kevyem-
pää yhdessäoloa. Veikko Matikainen 
teki matkojenkin suunnittelussa pal-
jon töitä, matkat olivat aina hyvin jär-
jestettyjä.

Marja Sunikan mukaan Itä-Suomen 
piirin toiminnalle on ollut ominaista 
jäsenyritysten ja henkilöiden yhteis-
työn ilmapiiri ja luottamus, johon si-
sältyy vertaistuen elementti.  

– Rakennusliikkeen vetäminen on 
yksinäistä työtä. Piirin jäsenten tapaa-
misissa kaikenlaisista asioista, myös 
huolista, saattoi keskustella muiden 
kanssa, mikä auttoi jaksamisessa. Si-
tä huomasi, että omat ongelmat eivät 
olekaan tavattomia. Sanoisin, että jä-
senyys antoi enemmän kuin otti.

Marja Sunikka oli piirin puheen-
johtajuuskautensa ja valtakun-
nallisen Rakennusteollisuuden 
Keskusliiton hallitusjäsenyytensä 
ajan 1997–1999 myös RTK:n joh-
tokunnan jäsen. Valintaa voidaan 
pitää merkittävänä arvostuksen 
osoituksena henkilö- ja piirikoh-
taisesti.

– Johtokunnassa oli melko vä-
hän jäseniä kaiken kaikkiaankin, 
esimerkiksi liiton kaikki piirit ei-
vät suinkaan olleet edustettuina. 
Valtaosa johtokunnan jäsenistä 
oli isojen konsernien, kuten YIT:n, 
Lemminkäisen ja NCC-Puolimat-
kan, pääjohtajia. 

– Oli suuri kunnia päästä tääl-
tä Itä-Suomesta samaan pöytään 
heidän kanssaan.

Marja Sunikka oli kautta aikain 
ensimmäinen nainen johtokun-
nassa. Hän kertoo, ettei itse sil-
loin ajatellut asiaa sukupuolen 
kannalta.

– Jo aikoinaan, kun vuon-
na 1967 tyttölyseosta menin Te-
kuun, olin siellä luokan ainoa tyt-
tö, joten 1990-luvulla olin jo ti-
lanteeseen tottunut. 

– En osaa avata, mitkä omi-
naisuuteni vaikuttivat esimerkiksi 
RTK:n johtokunnan jäsenyyteen. 
Ei siellä mitenkään korostettu si-
tä, että olin ensimmäinen nainen 
jäsenenä. Hommat on joka ta-
pauksessa täytynyt hoitaa.

Osaaminen 
ei ole 
sukupuoli-
kysymys 

Marja Sunikka
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Jotta voi 
palata, 
täytyy välillä 
pistäytyä 
muualla

Marja Sunikan puheenjohtajuus-
kausi päättyi vuosituhannen vaih-
teessa, kun hän siirtyi Helsinkiin 
Rakennusliike R. Muhosen toimi-
tusjohtajaksi. 

– Helsingin Sanomissa oli syk-
syllä 1999 ilmoitus, jossa rekry-
tointifirma haki nimeltä mainit-
semattomalle rakennusliikkeel-
le johtajaa. Ihan piruuttani laitoin 
hakemuksen ja valintaprosessin 
jälkeen minut pestattiin toimitus-
johtajaksi. 

Työhistoriaansa Marja Sunikka 
vetää yhteen toteamalla, että työ-
paikkoja ei loppujen lopuksi ole ol-
lut kovin monta.

– Valmistuttuani insinööriksi 
Wärtsilän teknillisestä oppilaitok-
sesta Joensuusta olin yksi paris-
ta-kolmesta tuoreesta insinööris-
tä, joille tarjottiin työpaikkaa Imat-
ran Voimalta Loviisan ydinvoima-
lan suunnitteluryhmässä.

Suunnittelutyö ei Marja Sunikasta 
kuitenkaan tuntunut kaikkein omim-
malta, muutama vuosi sitä riitti. 

– Nuorena opistoinsinöörinä työs-
kentely Imatran Voimalla tuntui vähän 
siltä, että on huipulla jo mennessään. 

Kun Rakennustoimisto S. A. Tervo 
Oy tarjosi Marjalle ja hänen miehelleen 
töitä Joensuusta, molempien kotikau-
pungista, oli päätös palata pienen tyt-
tären kanssa sukulaisten pariin helppo.

– Olin työskennellyt Tervolla seitse-
män vuotta, kun Citymarketia rakenta-
maan ryhtynyt Rakennus-Ruola pyysi 
minua töihin. Tuntui siltä, että jotakin 
uutta voisi kokeilla, joten siirryin Ruo-
lalle ensin laskentapäälliköksi.

Ruolan aluejohtajana Sunikka työs-
kenteli läpi 1980-luvun. Sitten oli taas 
aika hakea uusia tuulia, kun Lujabeto-
ni laajentui Joensuuhun ja tarjosi roo-
lia 1990-luvun rakentamisessa. Marja 
Sunikasta tuli vastaperustetun Lujatek 
Oy:n toimitusjohtaja ja osakas.

– Tuolloin oli muotia, että yrityk-
sen vetäjästä tulee samalla myös 
osaomistaja. 

– Lujatekilta siirryin sitten Helsin-
kiin, kuten edellä kerroin. Emme kui-
tenkaan perheenä muuttaneet pää-
kaupunkiseudulle, vaan olin matka-
töissä.

Muutaman vuoden kuluttua Marja 
Sunikka palasi töiden puolesta jälleen 
Pohjois-Karjalaan Rakennustoimisto 
Eero Reijonen Oy:n toimitusjohtajaksi 
(2003–2007). 

Siirto tapahtui siten, että kun Suni-
kalle tuttu Reijonen pyrki vuoden 
2003 vaaleissa eduskuntaan, soit-
ti hän tälle ja tiedusteli, oliko tämä 
miettinyt yritykselle vetäjää, jos vali-
tuksi tulee.

– Eero vastasi, että ei ole asiaa 
miettinyt. Sanoin, että voin tulla, jos 
läpi pääset. Vaali-illan ääntenlasku 
jännitti minua varmaan enemmän 
kuin Eeroa. 
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Itä-Suomi edelläkävijänä
Terho Kaskinen, Itä-Suomen piirin 

puheenjohtaja 2007–2012

– Puheenjohtajuus oli 
minulle henkilökohtai-
sesti tärkeä kokemus, 
aloittaa Terho Kaskinen 
muistelemisen.

– Aikaisempia vastaavanlai-
sia luottamustehtäviä, pu-
heenjohtajuuksia tai muita, 
minulla ei ollut ollut, enkä 
sellaisiin ollut pyrkinytkään. 
Olen toiminut yrittäjänä ko-
ko aikuisikäni, yli 40 vuot-
ta, ja yrittäjä olen edelleen. 
Itä-Suomen piirin puheen-
johtajuus liittyi niin vahvas-
ti yrittäjyyteen ja rakentami-
sen kehittämiseen, että ryh-
dyin hoitamaan tehtävää. 
Arvostan saamaani luotta-
musta vielä tänäkin päivänä.

– Olen ajatellut aina, että 
asioiden kehittäminen yh-
dessä edistää myös hen-
kilökohtaista menestystä, 
vaikkei ehkä välittömästi. 
Kun on mukana yhteisössä, 
joka on edelläkävijä oman 
toimialan kehittämisessä, 
niin on sitten itsestä kiinni, 
kuinka hyödyntää sen, että 
kenties on monia kilpailijoi-
ta pikkuisen edellä.

Terho Kaskisen puheenjohtajuuskau-
delle osui vuosien 2007–2009 kan-
sainvälinen finanssikriisi, jonka dra-
maattisin käänne oli syyskuun 2008 
romahdus. 

– Olen sen ikäinen, että taantumia 
ja lamoja olen kohdannut tällä alalla 
1970-luvulta saakka. Minulla on sel-
lainen muistikuva, että vuoden 2008 
isku ei ollut hirveän raju. Vaikutti se 
toki, ja toiminnassa kriisi täytyi ottaa 
huomioon, mutta pitkällä aikavälil-
lä katsottuna se ei ollut pahimmas-
ta päästä.

Luku sinänsä oli 1990-luvun lama, 
jonka murheellisten tulosten kääntö-
puolella oli lopulta myönteisiäkin vai-
kutuksia. 

– Yritykseni liittyi silloisen Raken- 
nusteollisuuden Keskusliiton Itä-Suo-
men piirin jäseneksi muistaakseni 

vuonna 1995, eli laman jälkimainin-
geissa. Olin ensimmäisiä korjausra-
kentamiseen erikoistuneita yrittäjiä 
Suomessa. Aloitin yrittäjänä v. 1982 
pääkaupunkiseudulla, jossa kiinteis-
tökanta on vanhaa, Kaskinen kertoo. 

– Lama ja siitä toipuminen herät-
tivät laajaa kiinnostusta korjausra-
kentamiseen. Huomattiin, että aina 
ei tarvitse purkaa vanhaa rakennus-
ta pois ja rakentaa uutta, vaan taloja 
voidaan korjata. Kannatan kaikkea ra-
kentamista, mutta korjausrakentami-
sen edistäminen on bravuurini.

Korjausrakentamisen asema alkoi 
vähitellen vahvistua, ja 2000-luvun 
puolella korjausrakentaminen oli jo 
noin puolet kokonaisrakentamisesta 
valtakunnan tasolla. 

– Se oli hyvin merkittävä muutos, 
toteaa Kaskinen.

1990-LUVUN LAMA EDISTI KORJAUSRAKENTAMISTA
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Terho Kaskisen mukaan Itä-Suo-
men piiri toimi 1990-luvun lo-
pulla ja 2000-luvun alussa mai-
niosti ajan hengessä edistäen 
korjausrakentamista.

– Veikko Matikainen oli te-
hokas piiriasiamies. Piiri hank-
ki tietoa ja järjesti koulutusta jä-
senyrityksille. Tuolloin korjaus-
rakentamisen työmenetelmät 
ja materiaalit menivät vauhdilla 
eteenpäin, se oli vahvaa kehi-
tysvaihetta koko rakennusteol-
lisuudessa. 

Kaskinen näkee tiedottami-
sen ja kouluttamisen piirin ydin-
tehtäviksi. 

– Vaikka minulla oli jo pitkä 
kokemus rakentamisesta, kun 
yritykseni liittyi piirin jäsenek-
si, oivalsin koulutuksen hyödyt 
kokeneellekin rakentajalle. Sitä 
kautta saadaan kehitystä. 

– Onneksi tiedottaminen ja 
koulutus ovat säilyneet toimin-
nan painopisteinä sen perus-
teella, mitä olen nykyisin halli-
tuksen varajäsenen silmin seu-
rannut. 

Koulutus
kehittää 
kokenuttakin 
rakentajaa

Terho Kaskisen mukaan Itä-Suomen 
piiri on ollut kehittämistyön eturivis-
sä ja saanut aktiivisuudestaan posi-
tiivista palautetta.

– Vaikka Itä-Suomen piiri on pie-
ni, alle 10 % koko maan rakentami-
sesta, olemme olleet kehittämässä 
alaa vahvasti esimerkiksi työturvalli-
suudessa, työhyvinvoinnissa ja työ-
voiman saatavuuden turvaamisessa. 

– Erityisesti muistan vuosina 
2009–2012 toteutetun Itä-Suo-
men maakunnat yhdistäneen IS-
KE-hankkeen. Se oli Suomessa ai-
van uraauurtava kehityshanke. Yri-
tyksiä saimme hyvin mukaan.

Itä-Suomen rakennusalan kehit-
yshanke ISKE kehitti yritysten liike-
toimintaa sekä osaamista ja työhy-
vinvointia. Hankkeen koulutus- ja 
konsultointitilaisuuksiiin osallistui 
runsaat 2 000 henkilöä. 

– ISKE oli etevästi toteutettu han-
ke, jota rahoittajatahot ja maakun-
nat ovat jälkeenpäin muistelleet hy-
vänä kokemuksena. Harmillisesti 

vain jotkut ISKE-hankkeessa ideoi-
dut ja harjoitellut asiat eivät silloin 
tuoreeltaan onnistuneet jalkautu-
maan kentälle riittävän tehokkaasti. 
Yksi sellainen asia oli ulkomaalaisten 
työntekijöiden hankinta ja heidän 
integroimisensa suomalaiseen yh-
teiskuntaan ja rakentamiseen. Tarve 
ulkomaiselle työvoimalle oli nähtä-
vissä jo ennen ISKE-hanketta. Tänä 
päivänä ulkomaalaiset työntekijät 
ovat normaalia arkea, Terho Kaski-
nen sanoo.

Työturvallisuuden jatkuvaa pa-
rantamista Kaskinen pitää erittäin 
tärkeänä ei pelkästään alan imagon 
kannalta vaan myös rakentamisen 
laadun ja taloudenpidon kannalta. 

– Kaikki vaikuttaa kaikkeen. 
Itä-Suomen piiri on dokumentoi-
dusti ollut työturvallisuudenkin ke-
hittämisen kansallista kärkeä.

– Turvallisuus on kehittynyt pal-
jon, monilta tapaturmilta on sääs-
tytty ja työssä jaksamista kohennet-
tu, mutta työ varmasti vielä jatkuu. 

Työturvallisuuden koulutustilai-
suudessa puhumassa asiantun-
tija Jussi Markkanen.

PIIRIN AKTIIVISUUS KOMPENSOI PIENUUTTA
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LAADUN LÄPILYÖNTI

Rakennusalalla valtakunnallises-
ti uutta oli Itä-Suomen piirin toteut-
tama ensimmäinen asiakastyytyväi-
syystutkimus vuonna 1997.

– Teetimme siitä lähtien kyselyn 
Taloustutkimuksella muistaakseni 
kahden vuoden välein. Asiakaskyse-
lyt jatkuivat 2000-luvulle, Kaskinen 
kertoo.

– Tutkimus oli todella hyvin suun-
niteltu ja perusteellinen. Yritykset 
pystyivät hyödyntämään kyselyn an-
tia toimintansa kehittämisessä, kuten 
oli tarkoituskin. 

– Kysely oli käytössä myös omas-
sa yrityksessäni. Ensinnäkin tulokset 
olivat hyödynnettävissä RALA-sertifi-
kaatin laatuauditoinnissa. Lisäksi kä-
vimme henkilökuntapalavereissa läpi, 
miten asiakkaat olivat arvioineet mei-
tä, missä olimme onnistuneet kehit-
tymään ja missä olisi vielä paranta-
mista.

– Kysymyspatteri oli laaja. Asiak-
kailta tiedusteltiin mm. rakentajien 
työturvallisuudesta, töiden suunnit-
telusta, siisteyteen panostamises-

ta ja monesta muusta rakentamisen 
osa-alueesta. Vastauksia kertyi muka-
vasti. Taisi olla niin, että piiri arpoi joi-
tain palkintoja vastaajien kesken. 

Itä-Suomen piiri oli osaltaan edis-
tänyt laatujärjestelmien yleistymistä jo 
1990-luvulta alkaen. 

– Koin itsekin laatuajattelun tär-
keäksi. Yritykseni oli ensimmäisten 
PK-yritysten joukossa, joille myönnet-
tiin RALA-pätevyys. Voin kertoa, että 
siitä koitui tarjouskilpailuissa taloudel-
lista hyötyä.

KOOTTUA MARKKINOINTIA

Asiakkaille todennettavaa pyrkimys-
tä laatuun heijasteli myös Luotettavat 
rakentajat -julkaisu, joka Itä-Suomen 
piirissä ilmestyi ensimmäisen kerran 
1995. 

– Rakentajien joukossa kävi raju 
harvennus 1990-luvun laman myötä, 
ja oli tarpeen miettiä, miten saisimme 
lamasta selvinneitä yrityksiä parem-
min markkinoitua, Terho Kaskinen 
taustoittaa. 

Säännöllisesti ilmestynyt Luotetta-
vat rakentajat -julkaisu oli markkinoin-
tityökalu, jonka sivuilla itäsuomalaiset 
Rakennusteollisuuden Keskusliiton jä-
senyritykset esittäytyivät kaupungeit-
tain. Faktoina kerrottiin mm. yritysten 
talouden tunnuslukuja ja referenssejä. 

– Tiedän, että julkaisu oli suosittua 
luettavaa. Sitä pidettiin erittäin tärkeä-

nä välineenä rakennuttajien, suunnit-
telijoiden, yhteistyökumppaneiden ja 
muiden sidosryhmien suuntaan, Kas-
kinen muistelee.

– A5-kokoisen vihkosen julkaise-
mista jatkettiin piirin toivomuksesta 
melko pitkään, vaikka monella tahol-
la haluttiin jo siirtyä sähköiseen julkai-
suun.

RTK:n aluejärjestöjen piiriasiamiehet koolla työseminaarissa 1990-luvun lopulla. Itä-Suo-
men piiriasiamies Veikko Matikainen kameran takana.

Terho Kaskinen palauttaa mieliin yh-
den tärkeän ja kauaskantoisen on-
nistumisen 2000-luvun alkupuolel-
ta. Se on rakennusmestarikoulutuk-
sen uudelleenkäynnistyminen lähes 
10 vuoden tauon jälkeen vuonna 
2007.

– Rakentaminen vaatii johtamista, 
johon rakennusmestarikoulutus ni-
menomaan tähtää. Olin yhtenä ak-
tiivisena toimikunnan jäsenenä jär-

jestämässä koulutuksen paluuta. Ta-
voitteen hyväksi toimi myös mm. Ee-
ro Reijonen, joka oli tuolloin kansan-
edustaja, Rakennusmestarit ja -insi-
nöörit AMK ry:n puheenjohtaja ja 
Talonrakennusteollisuuden Itä-Suo-
men piirin jäsen. Kolmen vuoden 
lobbaamisen tuloksena saimme pa-
lautettua koulutuksen ammattikor-
keakouluihin. Se oli erinomainen 
päätös myös tulevaisuutta ajatellen.

Rakennusmestareiden paluu
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– Yhden sanonnan mukaan ”raken-
taminen on raakaa”. Tiedäpä häntä, 
mutta ihmisten tekemää se on. Sitä ei-
vät robotit hoida vielä vähään aikaan. 
Tarvitaan ihmisten johtamista, se on 
äärettömän tärkeä osa rakentamista, 
eivätkä johtamisominaisuudet välttä-
mättä riipu henkilön tittelistä, Kaski-

nen kuvailee.
Kaskisen mielestä rakennusteolli-

suuden yhteistyö oppilaitosten kans-
sa on tähdellistä. Hän myös mielellään 
muistuttaa nuoria yrittäjyyden merki-
tyksestä.

– Olen ollut säännöllisesti 1990-lu-
vulta lähtien oppilaitosten kanssa te-

kemisissä. Olemme käyneet ker-
tomassa yläkouluikäisille raken-
nusalan tarjoamista mahdolli-
suuksista kouluttautua vaikkapa 
rakennusmestariksi tai -insinöö-
riksi. Paikallisen ammattioppilai-
toksen neuvottelukunnan jäsen 
olin pitkään. Pyrimme kehittä-
mään koulutusta viemällä kou-
luihin rakennusteollisuuden vies-
tiä siitä, miten rakentaminen on 
muuttunut tai muuttumassa.

– Melkein koko aikuisikäni yrit-
täjänä toimineena suosittelen 
yrittäjyyttä ilman muuta, toimi-
alasta riippumatta, mutta siihen 
pitää olla valmis, Kaskinen pai-
nottaa.

– Yrittäjäksi ei pidä lähteä hu-
vikseen, kokeilumielellä, mutta jos 
ala tuntuu aidosti omalta, ja aikaa, 
halua ja energiaa riittää, niin sii-
tä vaan.

Rakennusteollisuus 
esittäytymässä nuorille 
Next Step -messuilla 
tammikuussa 2000.

KIITOKSIA VEIKKO MATIKAISELLE

Terho Kaskinen vetää Itä-Suomen pii-
rin 1990- ja 2000-lukujen pitkäksi lin-
jaksi ennakkoluulottoman ideoinnin, 
ansiokkaan kehittämistyön ja yhdessä 
tekemisen. 

– Piiri oli monessa asiassa liikkeel-
lä ensimmäisenä tai ensimmäisten 
joukossa Suomessa. Suuri kiitos sii-
tä kuuluu piiriasiamiehenä, myöhem-
min aluepäällikkönä toimineelle Veik-
ko Matikaiselle. Aktiivisuudellaan hän 
sai meidät yrittäjät lähtemään täysillä 
mukaan. Teimme yhdessä hyvää, ke-
hittävää työtä.

– Piiriasiamiehen rooli yhteistyön 
generaattorina on ratkaisevan tärkeä, 
sillä me yrittäjät olemme ainakin olevi-
namme kovin kiireisiä, Kaskinen nau-
rahtaa.

– Veikko on taitava yhteishengen 
luoja ja muutenkin loistava henkilö. 
Puheenjohtajana oli hienoa tehdä yh-
teistyötä hänen kanssaan. On todella 
mukavaa muistella noita aikoja. 

Terho Kaskinen kertoo, kuinka in-
novatiivisen piirin puheenjohtajuus 
avasi hänelle tilaisuuksia, joita hän ei 

ollut etukäteen osannut kuvitella. 
– Olin puheenjohtajuusjaksoni ajan 

myös Talonrakennusteollisuus ry:n 
hallituksen jäsenenä, sekä kaksi kak-
sivuotiskautta ”isossa pöydässä”, eli 
kattojärjestö Rakennusteollisuus RT 
ry:n hallituksessa, mikä oli aivan usko-
matonta. Rakentamisen volyymiltään 
pienen Itä-Suomen piirin hallituspaik-
ka on arvostuksen osoitus.

Vastaavaksi piiriasiamieheksi siirtynyttä Veikko 
Matikaista onnittelee varapj. Ake Rinkinen.
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Omaa elämäntaivaltaan rakennus-
neuvos (myönn. 2019) Terho Kaski-
nen kuvailee suunnitelmalliseksi. Mo-
ni tavoite on ollut itsestään selvä, mut-
ta niiden saavuttamiseksi on täytynyt 
paiskia kovasti töitä.

– Sääminkiläisen maaviljelijäper-
heen vesalle rakentaminen tuntui 
omalta alalta. Toinen minulle aina it-
sestään selvänä näyttäytynyt asia on 
yrittäjyys. Jossain se tuolla niskavil-
loissa on.

– Olen ollut rakennusalalla 1970-lu-
vulta lähtien. Kävin Savonlinnan am-
mattikoulun ja jatkoin rakennusmes-
tariopintoihin. Lahden teknillisestä 
koulusta valmistuin 1970-luvun lopul-
la. Varusmiespalveluksen jälkeen töitä 
löytyi pääkaupunkiseudulta. Oli lama, 
ja rakentaminen muualla Suomessa 
oli vähäistä. 

Kaskinen kertoo, kuinka muuta-
man vuoden työkokemuksen kerryt-
tämisen jälkeen oli hyvä aika perustaa 
korjausrakentamiseen keskittynyt yri-
tys. Pitkän aikavälin maali oli kuitenkin 

jo tiedossa.
– Lähtiessäni pääkaupunkiseudulle 

olin sanonut läheisille, että 10 vuoden 
päästä palaan takaisin Etelä-Savoon 
yrittäjäksi. Lähestulkoon näin kävikin, 
puoli vuotta vain meni aikalupaus yli. 
Perheen kanssa palasin Savonlinnaan 
vuonna 1989.

– Jos olisin rahaa ajatellut, olisin 
jäänyt pääkaupunkiseudulle, mutta 
olin päättänyt palata kotipaikalle jär-
ven rannalle, eikä mikään muuttanut 
päätöstäni. En ole katunut, Kaskinen 
kertoo.

SÄÄMINGIN MIES

Terho Kaskinen suosittelee lämpi-
mästi Talonrakennusteollisuuden 
Itä-Suomen piirin jäsenyyttä alan yri-
tyksille ja kertoo suositelleensa jäse-
nyyttä myös vanhimmalle pojalleen, 
jonka vetovastuulle perheen raken-
nusliiketoiminta siirtyi muutama vuo-
si sitten. 

– Meillä on onnistunut sukupol-
venvaihdos takana. Sain siirrettyä se-
kä rakennus- että matkailutoimialo-
jen yritykseni lapsilleni. Rakentami-
sen perheperinnettä jatkaa Savonlin-
nan Saneerauspalvelu Oy, joka liittyi 
piirin jäseneksi heti kasvettuaan sopi-
viin mittapuitteisiin. 

– Toki jäsenyys maksaa hieman, 
mutta vastineeksi saa tietoa, koulu-
tusta, hyvää yhteistyötä ja tarvittaessa 
vaikkapa lainopillisia palveluita – kai-
ken yhdestä ja samasta paikasta.

– Enää minulla ei ole samanlai-
sia pitkän tähtäyksen suunnitelmia 
kuin nuorempana. Erityisen tyytyväi-
nen olen siihen, että kolmen yrityksen 
siirto jälkipolville onnistui hyvin ilman 
minkäänlaista ”pakottamista”, hymyi-
lee Kaskinen.

– Olen sanonut, että olen kerras-
saan lottovoittaja, kun kahdelle toi-
mialalle löytyi omasta perheestä tai-
tavat jatkajat. 

Jäsenyys
kannattaa

Terho Kaskinen

Rakentajat, rakennuttajat ja sidosryhmien edustajat mittelevät säännöllisesti paremmuu-
desta Rakentaja-golfturnauksessa.
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Työselkkausten 
selvittelijästä 
ennakoivaksi 
kehittäjäksi

4LU
KU

KOULUTUS JA 
TIEDON JAKAMINEN

Yritykselle yhdistyksen jäsenyydestä 
koituu tietty kustannus, mutta toises-
sa vaakakupissa painavat jäsenyyden 
kautta tarjolle tulevat palvelut ja muut 
hyödyt.

Itä-Suomen piiri on 50 vuoden ajan 
järjestänyt kursseja ja koulutustilai-
suuksia yhteistyössä Rakennusteol-
lisuuden Koulutuskeskus RATEKOn 
kanssa. Alkuvaiheessa tavoitteena 
oli kouluttaa alueen rakennusyrityk-
siin uusia ammattimiehiä. Koulutus-
ten luonne muuttui 1990-luvulla pe-
rinteisistä kursseista projekteina to-
teutetuiksi koulutuksiksi. Nykypäivä-
nä koulutukset ovat pääosin ytimek-
käitä webinaareja, joihin voi osallistua 
etänä verkon välityksellä. Koulutustoi-
minnaksi voidaan katsoa myös jäse-
nille suunnattu neuvonta ja tiedotus 
esimerkiksi uusista, voimaantulevista 
säädöksistä. 

Syksyllä 1985 pidettiin Kuopiossa 
ensimmäinen Itä-Suomen Rakenta-
jan nykypäivä -seminaari. Tapahtuman 
järjestämistä jatkettiin vuoden–kah-
den välein kaikkiaan viisi kertaa Kuo-
piossa ja Joensuussa. Seminaarin koh-
deryhmää olivat rakennusliikkeiden ja 
rakennuttajien avainhenkilöt, rahoit-
tajat, suunnittelijat, valtion ja kuntien 
luottamushenkilöt sekä rakennusalan 
viranomaiset. Viimeinen Rakentajan 

nykypäivä -seminaari pidettiin Kuopi-
ossa vuonna 1991. 

Vuonna 1992 piiri järjesti laman-
torjuntamielessä yritysten johdolle 
suunnatun ”Mahdollisuudet käyttöön 
– voittaja rakentajaksi” -seminaarin, 
jossa valmisteltiin yhdessä toimenpi-
de-ehdotuksia liiketoiminnan kehittä-
miseksi.

Lama hautasi seminaarisuunnitel-
mat 1990-luvulla, mutta tapahtuman 
perinnettä on 2000-luvulla jatkanut 
Itä-Suomen Rakentajaseminaari, jo-
ta on järjestetty vuosittain loppuke-
sän aikoihin eri puolilla piirin toimin-
ta-aluetta.

SISÄINEN JA 
ULKOINEN VIESTINTÄ

Itä-Suomen piirin johto ymmärsi jo pii-
rin perustamisvaiheesta lähtien vies-
tinnän merkityksen. Mediaan on jat-
kuvasti pidetty hyviä suhteita. Myös si-
säisessä viestinnässä Itä-Suomen pii-
ri on ollut aktiivinen. Piiri julkaisi vuo-
desta 1991 lähtien ISU-tiedotetta nel-
jästi vuodessa (kolme numeroa 1991). 
Kyseessä oli jäsenyrityksiin jaettu neli-
sivuinen tiedotuslehti, jossa uutisoitiin 
piirijärjestön kokouksista, hallituksen 
päätöksistä ja muista ajankohtaisis-
ta asioista. ISU-tiedotetta tehtiin vuo-
teen 1994 saakka. ISU-tiedotteella oli 
sama funktio kuin nykyisin sähköisessä 
muodossa ilmestyvällä uutiskirjeellä. 

Aluetoimiston rooli ja palvelut 
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Itä-Suomessa käyn-
nistettiin v. 1998 laajan 
alueellisen työturvalli-
suushankkeen ”Työtur-
vallisuus uudelle tasolle 
2000-luvulla” suunnit-
telu. Työsuojelurahaston 
tuella lähes kaksivuoti-
nen hanke voitiin toteut-
taa menestyksekkääs-
ti. Vuosina 1999–2000 
Itä-Suomen piirin työ-
turvallisuuskampanjaan 
osallistui yli puolet piirin 
jäsenyrityksistä.

Työturvallisuuskilpai-
lut ja -kampanjat ovat 
hyvä tapa kehittää tur-
vallisuusjohtamista ja 
vaikuttaa alan asentei-
siin. Turvallisuuskilpailu-
ja on järjestetty raken-
nusalalla vuodesta 1991. 
Valtakunnallista ”Turvalli-
suus alkaa minusta” -kil-
pailua on järjestetty vuorovuosin ta-
lonrakennuksen ja infrarakentamisen 
kesken vuodesta 2010 alkaen. Talon-
rakennusteollisuus RT:n Itä-Suomen 
piirin, Itä-Suomen aluehallintoviras-
ton ja Rakennusliiton alueellinen työ-
turvallisuuskilpailu järjestettiin vuon-
na 2023 jo yhdeksännen kerran. 

Rakennusala on tehnyt hartaasti 
töitä harmaan talouden torjumisek-

si. Alalle on mm. luotu verkkopalve-
lut henkilötunnisteiden, kulkulupien 
ja tilaajavastuulain mukaisten tieto-
jen ylläpitämistä ja tarkistamista var-
ten. Lisäksi on kehitetty Luotettava 
kumppani -ohjelma. RT ry:n jäsen-
yritykset sitoutuvat noudattamaan 
hyvää rakennuttamis- ja urakointita-
paa, alan yleisiä pelisääntöjä ja työeh-
tosopimusten määräyksiä.

Ulkoisen viestinnän edelläkävijyyt-
tä edustaa Itä-Suomen piirin ideoi-
ma Luotettavat rakentajat -julkaisu, 
joka toimitettiin ensimmäisen kerran 
v. 1995. Julkaisussa alueen jäsenliik-
keet esittäytyivät kattavasti tilaaji-
en suuntaan. Julkaisumuoto otettiin 
pian käyttöön myös muissa Rakenn-
usteollisuuden Keskusliiton piireissä.

ASIAKASTUTKIMUS JA 
LAATUJÄRJESTELMÄT

Keväällä 1997 Itä-Suomen piiris-
sä käynnistettiin asiakastutkimus-
työ, jonka tarkoituksena oli kartoit-
taa rakennusliikkeiden asiakkaiden 
tyytyväisyyttä työn laatuun ja yritys-
ten toimintaan. Tutkimuksella pyrit-
tiin myös ennakoimaan rakennus-
markkinoiden kehitystä. Itä-Suomen 
piirin asiakastutkimus oli valtakun-
nallisesti ensimmäinen laaja talonra-
kennusalan asiakasselvitys. Asiakas-
tutkimuspalautteen hyödyntämisek-
si ja uusien toimintamallien kehittä-
miseksi piiri käynnisti erityisen tule-
vaisuustyöryhmän toiminnan vuon-
na 1997.

Laatuajattelua Itä-Suomen piiri on 
korostanut voimakkaasti 1990-lu-
vulta lähtien. Itä-Suomen piiri oli 
Suomessa ensimmäisenä liikkeel-
lä tarjoamassa jäsenyrityksilleen  
RTK:n modifioimaa laatujärjestelmän 
laadintamallia. Yrityskohtaisia infoti-
laisuuksia laadun kehittämisestä oli 
pidetty jo 1990-luvun alussa. Lää-
nikohtaiset laadunkehittämisprojek-
tit aloitettiin Itä-Suomessa v. 1996. 
Laatujärjestelmät vakiintuivat pian 
ISO-standardin mukaisiksi ja ajan 
oloon täydentyivät ympäristö- ja tur-
vallisuusjärjestelmillä. 

TYÖVOIMAKYSYMYS JA 
OPPILAITOSYHTEISTYÖ

Ammattitaitoisen työvoiman saata-
vuus on pitkään ollut ja on edelleen 
rakennusalan keskeisimpiä kysymyk-
siä. Kehittyvä ala vaatii tekijöiltä aina 
vain uudenlaista osaamista ja tietä-
mystä. 

Itä-Suomen piiri on pyrkinyt ak-
tiiviseen yhteistyöhön alueen op-
pilaitosten kanssa. Ammattikorkea-
kouluille ja ammatillisille oppilaitok-
sille on viestitetty alan spesifeistä 
osaamistarpeista opetussuunnitel-
mien kehittämistä ajatellen. Toisaal-
ta piirin edustajat ovat käyneet kou-
luissa esittelemässä alan monipuoli-
sia työmahdollisuuksia opiskelijoille. 

Vuosina 2016–2018 Itä-Suomen 
piiri toteutti ESR-rahoitteisen Raksa 
Coach -hankkeen, jonka tavoittee-
na oli tarjota Pohjois-Savon alueen 
maahanmuuttajille ja suomalaisille 
työttömille uusi, nopea koulutusreit-
ti rakennusalan opintoihin ja työhön. 
Rakennusyritykset olivat mukana 
tarjoamalla harjoittelupaikkoja. Yri-
tyksiin koulutettiin työpaikkaohjaa-
jia ohjaamaan ulkomaalaistaustaisia 
harjoittelijoita sekä opastamaan suo-
malaisen työkulttuurin perusteisiin.

TYÖTURVALLISUUS JA 
HARMAAN TALOUDEN 
TORJUNTA

Työturvallisuuden parantaminen on 
ollut pitkäaikainen teema kattojär-
jestön ja Itä-Suomen piirin toimin-
nassa, mutta erityisesti siihen on pa-
neuduttu 2000-luvulla. Työturval-
lisuuslaki uudistui vuosina 2002 ja 
2006.
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–Piirissä nähtiin, että kun on 
kolme maakuntaa ja paljon 
asioita, niin täytyy saada toi-
nen henkilö vastaavan piiri-
asiamiehen Seppo Timosen 
rinnalle, muistelee Matikai-
nen.

Toiminnan vahvistamis-
ta tarvittiin, sillä 1970-luku 
oli hyvin voimakkaan vastak-
kainasettelun aikaa työmark-
kinapoliittisesti. 

– Työntekijäpuoli otti ha-
nakasti kiinni palkkoihin ja 
muihin työsuhteisiin liittyviin 
asioihin. Lakkoherkkyys oli 
huipussaan, aika oli rauha-
tonta. Osapuolet olivat tör-
mäyskurssilla varsinkin silloin, 
kun uutta työehtosopimusta 
neuvoteltiin. Sopimus päättyi 
yleensä tammikuun lopus-
sa, jonka jälkeen alkoivat työ-
taistelutoimet. Uusi sopimus 
saattoi pahimmillaan syntyä 
juhannuksen tietämillä. 

Vuoteen 1975 tultaessa Suomen Rakennusteollisuusliiton 
Itä-Suomen piiri oli saanut keskusliitolta varat apulaisasia-
miehen toimen perustamiseen. Piiri oli päättänyt sijoittaa 
apulaisasiamiehen Joensuuhun, ja toimeen valittiin nuori 
rakennusmestari Veikko Matikainen.

TYÖSUOJELUUN 
VIRANOMAISVALVONTAA

Vuonna 1973 perustettiin työsuojelu-
hallitus, joka alkoi voimakkaasti muut-
taa työsuojeluun liittyviä säädöksiä 
ja toteuttaa valvontaa. Seuraavana 
vuonna tuli voimaan laki työsuojelun 
valvonnasta. 

– Rakennusalalla ei vielä tuolloin 
työmailla systemaattisesti oltu pa-
nostettu työturvallisuuteen. Turvalli-
suudesta huolehtiminen oli yrityskoh-
taista: joissakin parempaa, pääsään-
töisesti kuitenkin heikompaa, Veikko 
Matikainen toteaa. 

– Työsuojeluhallituksella oli ai-
ka vahvat keinot puuttua työsuoje-
luasioihin. Sillä oli toimintansa alusta 
lähtien alueorganisaatio, eli työsuoje-
lutarkastajia perustettiin vähintään jo-
ka lääniin. Lisäksi jo aiemman lainsää-
dännön aikana toimineet työläistar-
kastajat jatkoivat tehtävissään. Heidän 
niveltämisensä uuteen työsuojeluhal-
linnon toimintamalliin aiheutti kitkaa 
monta vuotta, koska työläistarkastajat 
olivat tottuneet toimimaan tietyllä ta-
valla, ja uusi järjestelmä toimi toisel-
la tavalla. Työsuojeluorganisaatio teki 
yhteistyötä Rakennustyöläisten Liiton 
kanssa.

TAVOITTEENA TYÖNTEON 
TURVAAMINEN

Veikko Matikainen kertoo, kuinka työ-
markkinoiden vastakkainasettelun ja 
työsuojeluasioiden ristiaallokossa tar-
vittiin Suomen Rakennusteollisuuslii-
tolta paikallistasollakin kovaa vääntöä, 
jotta päästiin kohtuulliseen toiminta-
malliin, joka ei kohtuuttomasti häirin-
nyt työmaita eikä yrityksiä. 

– Samalla Rakennusteollisuusliiton 
asiamiehillä ja koko työnantajapuolen 
organisaatiolla oli huomattavan iso 
tehtävä katsoa, että jäsenyritykset ja 
yksittäiset työmaat hoitavat työsuoje-
lua sopimusten ja lainsäädännön mu-
kaisesti. 

Myös työehtosopimusten noudat-
tamisen seuranta yrityksissä kuului 
työnantajajärjestön tehtäviin. 

Itä-Suomen piirihallitus esitteli hei-
näkuussa 1972 toimintaansa lehdis-
tölle. Vasemmalta Tommi Lyytinen, 
Keijo Tervo, Seppo Timonen, Veikko 
Hiltunen (pj.) ja Alpo Korpelainen.

Vuosikymmenten arvokas työ 
rakennusteollisuuden hyväksi
Veikko Matikainen, apulaisasiamies, vastaava  

piiriasiamies ja aluepäällikkö 1975–2014



- 70 - - 71 -

– TES:t alkoivat noina aikoina ol-
la jo kohtuullisen monimutkaisia, jo-
ten yritykset tarvitsivat tukea niiden 
tuntemiseen. Sitä varten järjestimme 
koulutuksia. Kun keväisin tulivat uu-
det sopimukset, niiden sisältöjä kou-
lutettiin pienilläkin paikkakunnilla yri-
tyskohtaisesti. 

Lainsäädännössä tapahtuneista 

muutoksista pidettiin koulu-
tuksia. Esimerkkinä Matikai-
nen mainitsee vuonna 1978 
tulleen YT-lain, joka oli aivan 
uutta ja koski kaikkia yrityksiä. 

– Muistan, että sen kou-
luttaminen oli melkein parin 
vuoden työ. Tuolloin YT-lain 
ajateltiin haittaavan yritys-
ten käytäntöjä ja aiheuttavan 
paljon erilaisia velvoitteita. 
YT-menettely haki kuiten-
kin 1980-luvun aikana omat 
muotonsa, eikä se niin pa-
haksi muodostunut kuin mi-
tä alussa pelättiin. Yhteistoi-

mintalakiahan on hiljattain muutettu, 
ja nykyisin puhutaan yt-neuvottelujen 
sijaan muutosneuvotteluista.

– Aluetoiminnassamme 1970- ja 
1980-luku olivat asioihin reagoimis-
ta, ”tulipalojen sammuttamista” taval-
laan. Pyrimme ylläpitämään työrau-
haa, kouluttamaan ja levittämään tie-
toa.

1970- ja 1980-luku oli-
vat voimakkaan asunto-
tuotannon aikaa. Asuntoja 
tarvittiin paljon, kun muut-
toliike suuntautui maa-
seudulta asutuskeskuksiin.

– Silloin oli isoja alue-
rakentamiskohteita, uu-
sia kaupunginosia syntyi 
Itä-Suomen kaupunkei-
hin. Niitä rakensivat asun-
tohallituksen rahoittama-
na muutamat rakennus-
liikkeet, mainitsee Veikko 
Matikainen.

Veikko Matikainen, Keijo Tervo, Hannu Isotalo ja Seppo 
Timonen onnittelukäynnillä Arvo Taskisen syntymäpäivillä.

VASTAKKAINASETTELU LIENTYY

Veikko Matikaisen mukaan työnanta-
ja- ja työntekijäpuolten vastakkain-
asettelu alkoi rauhoittua 1980-luvun 
lopulla, viimeistään 1990-luvulla. 

– Poliittisuus erityisesti työntekijä-
järjestön puolella alkoi vähentyä. Se oli 
vahvasti kommunistijohtoinen järjes-
tö, ja kommunistit olivat jakautuneet 
kahteen leiriin. Työehtosopimusneu-
votteluihin liittyviä lakkoja ei juurikaan 
ole 1990-luvun puolivälin jälkeen ol-
lut. Myös laittomia lakkoja on ollut hy-
vin vähän. 

Työsuojelutarkastajien toimintata-
pa siirtyi virheistä työmaakohtaises-
ti jälkikäteen rankaisemisesta yritys-
kohtaiseen neuvontaan ja virheiden 
ennaltaehkäisyyn. Näin ymmärrettiin 
saavutettavan kaikkia osapuolia pa-
remmin hyödyttäviä tuloksia.

– Myös rakennusalan yrityksissä ta-
pahtui asennemuutosta. Työturvalli-
suutta alettiin arvostaa ja turvallisuutta 
ryhdyttiin edistämään omaehtoisesti, 
jotta tapaturmat ja sairauspoissaolot 
vähenisivät. 

– Noihin aikoihin myös työsuh-
teet alkoivat olla pidempiä. Yritykset 
panostivat henkilöstön jatkuvuuteen, 
mikä käytännössä tarkoitti tasaisem-
paa ja varmempaa laatua sekä vähem-
piä sairauspoissaoloja. Ehkä voi sanoa, 
että yritysten arvostus omia, osaavia 
työntekijöitä kohtaan kasvoi, Matikai-
nen pohtii.

– Vientiprojekteilla vaurastuneet 
isot valtakunnalliset yritykset alkoivat 
1980-luvun loppupuolella perustaa 
aluekonttoreita maakuntiin ostamalla 
omistajayrityksiä. Esimerkiksi Haka, Pe-
rusyhtymä, Puolimatka ja Ruola jalkau-
tuivat yritysostojen ja aluekonttoreiden 
perustamisen kautta Itä-Suomeen. 

Rakentamisen suhdanteet vaihtelivat 
1980-luvullakin voimakkaasti, ja työ-
taistelutoimet olivat edelleen tavallisia.

– Esimerkiksi vuonna 1986 päätim-
me yhteisesti rakennusalan toimijoiden 
kanssa viettää rakentamisen toiminta-

vuotta ja nimesimme yhden päivän eri-
tyiseksi rakentamisen toimintapäiväksi. 
Tapahtuma kuitenkin jouduttiin peru-
maan, kun Rakennustyöläisten Liitto 
julisti lakon nimenomaan sille ajalle, 
kun rakentamisen toimintapäivää olisi 
pitänyt viettää, Matikainen kertoo.

– Tuohon aikaan rakentaminen oli 
vielä hyvin perinteistä tekemistä. Ele-
menttejä kyllä käytettiin, mutta paikal-
la rakentaminen oli pääsääntöinen toi-
mintatapa. Vielä tuolloin ei esivalmis-
teisuus eikä materiaalien laaja kirjo ol-
leet yleisiä. 

Veikko Matikainen selvittämässä asioita.

ISOT KONSERNIT RANTAUTUVAT MAAKUNTIIN
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Rakentamisen vauhti ja koko elinkei-
noelämän syklisyys kasvoivat huip-
puunsa 1980-luvun lopulla rahan 
vapauttamisen myötä. 

– Tuntui, että kaikilla menee val-
tavan lujaa. Kaikki kuitenkin romut-
tui ennen kokemattomaan lamaan 
1990-luvun alussa, Veikko Matikai-
nen sanoo. 

– Uusia yrityksiä oli 1980-luvul-
la syntynyt paljon, mutta lama vei 
pois valtavan määrän terveitäkin ra-
kennusyrityksiä, jotka olivat ehtineet 
toimia vain vajaat 10 vuotta. Paljon 
henkilöstöä jäi vaille töitä. 

Uudisrakentamisen ollessa jäis-
sä ryhtyi Rakennusteollisuuden Kes-
kusliitto yhdessä julkishallinnon, ra-
kennusliikkeiden ja tilojen omistaji-
en kanssa ideoimaan korjausraken-
tamista. 

– Rakennuskanta alkoi olla iäkäs-
tä ja korjauksen tarpeessa, mutta jär-
jestelmällistä korjausrakentamista ei 
oltu juurikaan tehty. Halusimme saa-
da korjausrakentamista vauhtiin vas-
talääkkeeksi lama-ajalle ja lähdimme 

haastamaan kiinteistöjen omistajia 
pitämään huolta omaisuudestaan. 

– Itä-Suomen piirissä perustim-
me yhdessä muiden toimijoiden 
kanssa joka maakuntaan korjausra-
kentamishankkeen. Kuopiossa toimi 
KUKORA-hanke, Mikkelissä MIKO-
RA ja Pohjois-Karjalassa POKORA. 
Jokaisella hankkeella oli oma pro-
jektipäällikkönsä, joiden palkkauk-
seen saimme julkishallinnon rahoi-
tusta. Hankkeet keräsivät tietoa kiin-
teistöjen tilasta ja korjausrakentami-
sen tarpeista. Kerättyä informaatiota 
jaettiin hankeraporteilla sekä medi-
an kautta. Lisäksi hankkeet järjesti-
vät koulutustilaisuuksia. Kiinteistö-
liitto oli tiiviisti mukana, samoin kuin 
rakennusalan järjestöt ja aktiiviset 
yritykset.

– Oikea-aikaisen korjausrakenta-
misen järkevyys huomattiin, ja maa-
kuntiin alkoi syntyä positiivista hen-
keä. Painopisteen siirto korjausra-
kentamiseen laman keskellä oli on-
nistunut liike, joka levisi koko maa-
han, toteaa Matikainen.

LAATUAJATTELU OSAKSI 
YRITYSTEN TOIMINTAA

Laman ollessa raskaimmillaan v. 1992 
Rakennusteollisuuden Itä-Suomen 
piiri järjesti alan yritysten johdolle 
suunnatun ”Mahdollisuudet käyttöön 
– voittaja rakentajaksi” -seminaarin, 
jossa haettiin keinoja päästä laman 
jälkeen entistä parempaan lopputu-
lemaan. 

– Mietimme, mitä asioita yritysten 
pitäisi omassa toiminnassaan kehit-
tää ja millä tavalla kannattaisi lähteä 
rakentamaan tulevaisuutta uudelleen, 
Veikko Matikainen kertoo.

– Rakennusteollisuuden Keskusliit-
to oli hakenut Norjasta mallia alan toi-
mintajärjestelmälle. ISO 9000 -stan-
dardin mukainen laatujärjestelmä 
käännettiin suomeksi ja sitä ryhdyttiin 
projektikohtaisesti tarjoamaan ja kou-
luttamaan yrityksille. Laadukkaan ra-
kentamisen edellytysten luomisesta 
tuli tietoista toimintaa.

Valtaosa piirin jäsenyrityksistä osal-
listui kehityshankkeisiin, joilla edistet-
tiin toimintajärjestelmien käyttöönot-
toa. Pohjois-Savossa kehitysprojektin 

nimenä oli SARAKE, Etelä-Savossa 
MIRA ja Pohjois-Karjalassa PORA. 

– Järjestimme sekä räätälöityä yri-
tyskohtaista konsultointia että yhteisiä 
koulutuspäiviä. 

– Asiakastutkimuksissa havaittiin, 
että tilaajat arvostavat systemaattista 
pyrkimystä korkeaan laatuun. Monis-
sa yrityksissä toimintajärjestelmät jäi-
vät käyttöön alkuinnostuksen jälkeen-
kin, ja sitten kun 2010-luvulle tultaes-
sa ympäristö- ja työturvallisuusjärjes-
telmät alkoivat yleistyä, ne oli luonte-
vaa ottaa lisäpalikoina toiminnanoh-
jauksen oheen.

Veikko Matikainen muistelee, että 
jo 1980-luvun loppupuolella oli ra-
kennusalalla alkanut hahmottua aja-
tus siitä, että yhteistyö voisi olla tii-
viimpää kaikkien rakentamisessa mu-
kana olevien toimijoiden kesken.

– Urakoitsijoiden ohella mukana 
olisivat aliurakointi, tilaajataho, suun-
nittelijat ja viranomaiset. Sellainen toi-
mintamalli, jossa odotellaan valmii-
ta suunnitelmia ja toteutetaan pelkkä 
oma osuus, alkoi jäädä 1990-luvulla 
historiaan. 

Itä-Suomen piirin idea jäsenyritysten mark-
kinoinnin tueksi lama-aikana oli näkyviin lai-
tettavien jäsenkirjojen tekeminen. Jäsenkir-
joja allekirjoittamassa pj. Väinö Korhonen ja 
piiriasiamies Veikko Matikainen.

LAMA LYÖ LUJAA



- 74 - - 75 -

Ensimmäisen Rakentajan nykypäivä -seminaarin 
osallistujia Kuopiossa 1985.

Koulutuksen ryhmätyö pistää miettimään.

– Havahduimme 1990-luvulla siihen, 
että kaikilla muilla teollisilla toimialoilla 
kuunnellaan asiakasta ja haetaan asia-
kaspalautetta, joten miksei rakennus-
alallakin? Täällä Itä-Suomessa päätim-
me ottaa yhteyttä erääseen asiakas-
tutkimusten asiantuntijayritykseen ja 
lähteä laatimaan sapluunaa, jolla sai-
simme asiakaspalautetta rakennusliik-
keille, taustoittaa Veikko Matikainen 
asiakastutkimuksen ensi askelia.

– Jalkauduimme eri paikkakunnil-
le, otimme keskeisiä tilaajia ja suunnit-
telijoita saman pöydän ääreen ja kes-
kustelimme siitä, kiinnostaisiko heitä 
ylipäätään vastata kyselyyn ja jos, niin 
millaiset kysymykset olisivat oleellisia 
alan kaikkien toimijoiden kannalta. Mi-
ten alalle saataisiin nuoria? Mitkä asiat 
ovat laadun kannalta keskeisiä? 

Ensimmäinen kysely tehtiin 1997. 
Vastauksia tuli Veikko Matikaisen mu-
kaan pari sataa. 

– Saimme kerättyä kaikille mukana 
olleille rakennusliikkeille yrityskoh-

taista palautetta. Samalla pystyimme 
muodostamaan kokonaisnäkemyk-
sen siitä, miten tilaajat Itä-Suomessa 
kokivat rakennusliikkeiden palvelulaa-
dun, missä voisi olla parannettavaa ja 
miten ala voisi tavoittaa uusia, nuo-
ria tulevaisuuden osaajia. Kyselyn an-
ti koettiin kentällä oikein hyödylliseksi. 

– Kyselyn jälkeen järjestimme maa-
kunnittain palautetilaisuudet, joihin 
kutsuttiin tilaajia ja mediaa. Tilaisuuk-
sissa kerroimme, millaista viestiä kyse-
lyn tulokset kertovat. 

– Lisäksi perustimme erityisen nuo-
risotyöryhmän, jonka tehtävänä oli 
koordinoida nuorison suuntaan ra-
kennusalasta tehtävää tiedottamista. 

Itä-Suomessa tehty asiakaskyse-
ly sai hyvin mediajulkisuutta, mikä ai-
heutti sen, että Rakennusteollisuuden 
Keskusliitto halusi tehdä kyselyn kaik-
kialla Suomessa. Näin tehtiinkin yhden 
kerran kaikissa aluekonttoreissa kes-
kusjärjestön rahoittamana. Itä-Suomi 
asiakastutkimusten tekemisen edel-

ASIAKASTUTKIMUKSISTA KEHITTÄMISEN EVÄITÄ

läkävijäalueena jatkoi kyselyiden te-
kemistä myöhempinä vuosina, mut-
ta muualle maahan menettelytapa ei 
juurtunut. 

– Se oli ikävää, mutta ainahan se on 
hankalaa saada uusia asioita tehtäväk-
si muualla kuin missä ne on keksitty, 

harmittelee Matikainen.  
– Tutkimuksia tehtiin parin vuoden 

välein muistaakseni viisi, joista viimei-
sin vuonna 2006. Nykyisin samaa tar-
koitusta toteuttaa valtakunnallisen 
RALA-portaalin palautejärjestelmä 
verkossa.

JÄRJESTÖJEN YHDISTYMINEN

Veikko Matikaisen asiamiesuran 
aikana tapahtui järjestörakentees-
sakin muutoksia. Rakentajien jär-
jestöjä oli vielä 1980-luvulla kol-
me. Ensinnäkin oli Suomen Ra-
kennusteollisuusliitto SRTL, jonka 
Itä-Suomen piiri aloitti toimintan-
sa v. 1973. SRTL hoiti rakennusalan 
työmarkkinapoliittista edunval-
vontaa ja neuvotteli työehtosopi-
mukset Rakennustyöläisten Liiton 
kanssa. Isot rakennusliikkeet kuu-
luivat Suomen Rakennusurakoit-
sijaliittoon, joka keskittyi urakoit-
sijakysymyksiin sekä yritysten ta-
loudelliseen edunvalvontaan. Pie-
nemmät rakennusliikkeet muo-
dostivat Suomen Rakennusliikkei-
den Liiton. 

Mainitut järjestöt päättivät 1980-lu-
vun lopussa yhdistää voimansa, ja 
vuonna 1992 aloitti toimintansa uu-
si Rakennusteollisuuden Keskusliitto 
RTK. Liiton rakennusliikejäsenet kuu-
luivat RTK:oon omien piiriyhdistys-
tensä kautta.

– Keskusliitto ryhtyi hoitamaan kai-
ken kokoisten yritysten työmarkki-
natoimintaa, ja myös suuri osa yrit-
täjäpoliittisesta edunvalvonnasta tuli  
RTK:n tehtäväksi. Tällä tavoin mentiin 
2000-luvulle asti, Matikainen kertoo. 

– Itä-Suomen piirissä Joensuun toi-

misto jouduttiin lopettamaan vuonna 
1993. Mittamestareiden palveluiden 
kysyntä romahti laman myötä. Kirjan-
pito-, toimisto- ja viestintäpalveluita 
ryhdyttiin hankkimaan tarpeen mu-
kaan ostopalveluina.

Seuraavan kerran järjestöorgani-
saatio uudistui vuonna 2002, kun Ra-
kennusteollisuuden Keskusliitto RTK 
ja Rakennustuoteteollisuus yhdistyi-
vät Rakennusteollisuus RT ry:ksi. Kes-
kusjärjestön alla toimivat talonraken-
nusteollisuusjaosto, rakennustuote-
teollisuusjaosto sekä erikoisurakoin-
tijaosto. 

Tammikuussa 1991 SRTL:n piirien puheenjohtajat 
ja piiriasiamiehet kokoontuvat Kuopioon. SRTL:n 
pj. Markku Markkola avaamassa työseminaaria. 
Hänen vasemmalla puolellaan istumassa liiton toi-
mitusjohtaja Matti Loukola.
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Kuinka 
rakennusalalle 
saataisiin 
nuoria?

Veikko Matikainen tuumii, että raken-
nusalan imago ei ole ollut erityisen 
vetovoimainen pitkiin aikoihin. Ala ei 
kiinnosta nuoria.

– Aikaisempina vuosina ammatilli-
seen koulutukseen kyllä hakeutui riit-
tävästi uusia opiskelijoita, mutta val-
mistumisaste jäi matalaksi. Käynnis-
timme oppilaitosten kanssa yhteistyö-
tä sitä silmällä pitäen, että opiskelijat 
saataisiin pysymään alalla ja valmistu-
maan ammattiin. 

– Valmistumisen ja työllistymisen 
kannalta parhaiten toimivia malleja ei 
kuitenkaan saatu leviämään oppilai-
toksista toisiin. Joskus itselläni saattoi 
olla väärä lähestymistapa saada oppi-
laitoksille viestiä läpi rakentajien kou-
lutukseen toivomista uudistuksista, 
eivätkä yrityksetkään kaikkialla olleet 
kiinnostuneita siitä, miten paikallinen 
ammattiopisto toimii. 

– Tuolloin toisen asteen oppilaitok-
sia oli Itä-Suomessa paljon enemmän 
kuin nykyisin. Muistan, kuinka paljon 
meni aikaa siihen, kun yritin järjestää 

Todistusten jako RATEKOn ammat-
tikurssin päätteeksi. Oikealla kurssin 
opettaja rakennusmestari Reino Heiska.

edes yhden tapaamisen kerran vuo-
teen jokaisen oppilaitoksen edusta-
jien kanssa. 

Aktiivisuus oppilaitosten suuntaan 
tuotti tulosta 2000-luvulla, kun vuo-
sia pysähdyksissä ollut rakennusmes-
tarikoulutus ammattikorkeakouluissa 
saatiin jälleen käyntiin.

– Lisäksi yritimme sinnikkäästi vies-
tittää Opetushallitukselle, että tuohon 
aikaan oppilaitosten rahoitusperus-
teena olleen hakijoiden määrän sijaan 
olisi tullut painottaa valmistuneiden ja 
työllistyneiden määrää. Oppilaitoksia 
olemme koettaneet saada kiinnostu-
maan siitä, millainen heiltä valmistu-
neiden ammattilaisten työtilanne on 
ollut esimerkiksi vuoden kuluttua val-

mistumisesta.
Veikko Matikainen kertoo, kuinka jo 

1990-luvun laman jälkeen, ja vahvem-
min 2000-luvulla, koulutuskysymyk-
set ja yhteistyö oppilaitosten kans-
sa on ollut osa rakennusteollisuuden 
aluetoimintaa. Imagotyötä on tehty 
olemalla mukana messuilla ja muissa 
tapahtumissa. 

– Sitä työtä olisimme mielellämme 
tehneet enemmänkin, mutta voima-
varat ovat rajalliset ja tehtäväkirjo täl-
läkin saralla on hyvin monitahoinen. 
Jotkin yritykset ovat olleet innokkaasti 
mukana, mutta yleisesti ottaen yritys-
ten osallistuminen tällaiseen työhön 
on ollut melko nihkeää, kun aika ja re-
surssit täytyy kohdistaa ydintehtäviin. 



- 78 - - 79 -

Uusien asuntojen markkinointia Kuopion torilla syyskuussa 2001.

LUOTETTAVAT RAKENTAJAT

Vuonna 1995 ilmestyi ensimmäinen 
Luotettavat rakentajat -julkaisu, jos-
sa alueen rakennusliikkeet esittäytyi-
vät. Veikko Matikaisella oli hyvin mer-
kittävä rooli julkaisun aikaansaamises-
sa. Itä-Suomen piirin julkaisu oli en-
simmäinen laatuaan koko Suomessa, 
ja myöhemmin muut piiriyhdistykset 
ryhtyivät tekemään vastaavanlaista 
kirjasta. 

– Julkaisun lähtökohta oli se, että 
laman myötä oli poistunut paljon ra-
kentajia, ja toisaalta oli tullut uusia ti-
laajatahoja. 

– Koimme, että RTK:n jäsenyrityk-
siä täytyy pyrkiä markkinoimaan tilaa-
jille. Erityisesti pienet rakennusyrityk-
set kokivat julkaisun hyväksi markki-
nointityökaluksi, josta tilaajat käteväs-
ti näkivät, millainen yritys on kyseessä 
ja mitä se on tehnyt. 

Matikainen lisää, että Luotettavat 
rakentajat -kirjanen vastasi myös asia-
kastutkimuksissa esille tulleeseen tie-
dontarpeeseen. 

– Itäsuomalaisesta innovaatiosta 
syntyi valtakunnallinen toimintamal-
li, joka omaksuttiin muillakin alueilla. 
Meillä Itä-Suomessa julkaisua tehtiin 

toistakymmentä vuotta. 2000-luvun 
puolella alkoivat sähköiset välineet 
korvata painetun kirjasen tarpeen.

ISKE-HANKKEELLA 
KEHITYSSYSÄYS

Vaikka rakennusalaa oli Itä-Suomessa 
kehitetty julkisrahoitteisilla hankkeil-
la esimerkiksi toiminnanohjauksen ja 
työturvallisuuden osalta, oli vuositu-
hannen vaihteessa alalla laajasti kat-
sottuna vielä paljon sujuvoitettavaa 
ja yhteistyöverkostoissa vahvistami-
sen varaa. Suomen EU-jäsenyys avasi 
hankerintamalle uusia mahdollisuuk-
sia yritysten kehittämiseen.

– Lähdimme ensin tiedustelemaan 
toimialueemme ELY-keskusten johta-
jilta ja EU-koordinaattoreilta, millaise-
na he näkivät mahdollisuuden isolle, 
ylimaakunnalliselle toimialakohtaisel-
le kehittämishankkeelle EU:n raken-
nerahaston tuella. Kolmen maakun-
nan hanke oli heillekin uusi asia, mut-
ta mitään estettä sellaisen toteuttami-
selle ei ollut.

Hankkeen sisällöksi oli hahmoteltu 
perusteltuja kehittämiskohteita: työ-
hyvinvoinnin parantaminen, osaami-
sen kehittäminen ja yhteistyö oppilai-
tosten kanssa. Mukana oli myös vien-
tiaspekti. 

Veikko Matikainen kuvailee, kuinka 

hankkeeseen osallistuivat rakentamis-
sektorin yritykset laajalti, rakennusliik-
keiden lisäksi tuoteteollisuuden ja LVI-
alan yritykset jne.

– Hankeidea koski koko Itä-Suo-
men alueen rakentamisen markkinoi-
ta ja työvoimaa. Eläköityminen alkoi 
voimistua, tarvittiin uutta työvoimaa. 
Myös työhyvinvointia halusimme ko-
rostaa ennenaikaisen eläköitymisen 
vähentämiseksi.

– Rakentamisen alalla vastaavan 
laajuista kehittämishanketta ei ol-
tu missään muualla Suomessa tehty. 
Otimme mallia teknologiateollisuu-
den puolelta.

Itä-Suomen rakennusalan kehi-
tyshanke eli ISKE-hanke käynnis-

tyi vuonna 2009 ja 
jatkui vuoden 2012 
loppuun saakka. IS-
KE-hankkeen to-
teutuksessa oli kaksi 
päälinjaa: yritystoi-
minnan kehittämi-
nen sekä osaamisen 
ja työhyvinvoinnin 
kehittäminen. Erilli-
sinä osaprojekteina 
toteutettiin ympäris-
töprojekti, korjaus-
rakentamisen kehi-

Veikko Matikainen uusien asuntojen markkinoin-
titempauksessa.

Rakennusteollisuus RT:n toimitusjohtaja Tar-
mo Pipatti kertomassa ajankohtaisista asioista 
Itä-Suomen piiriyhdistyksen vuosikokouksessa.
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tysprojekti KORAK sekä huippuosaa-
miskeskuksen mallintamisen projek-
ti. Lisäksi hanke tehosti rakennusalan 
työvoiman saatavuutta ja osaamis-
ta yhteistyössä ammattioppilaitosten 
kanssa.

ISKE-hanketta rahoitti Euroopan so-
siaalirahasto (ESR) Etelä-Savon, Poh-
jois-Savon ja Pohjois-Karjalan Elinkei-
no-, liikenne- ja ympäristökeskusten 
kautta. Hankkeen kokonaisrahoitus oli 
noin 2,5 miljoonaa euroa, josta pääosa 
ESR-tukea. Yritysten omarahoituksek-
si voitiin laskea hankkeeseen osallistu-
neiden henkilöstökustannukset.   

ISKE-hankkeen projektipäällikkönä 
toimi Osmo Karvonen ja projektikoor-
dinaattorina Merja Kokkonen.

– Hanke oli kevyesti organisoitu, 
palkattuja henkilöitä oli vain kaksi, jo-
ten voimavaroja voitiin kohdistaa ni-
menomaan yritysten kehittämiseen. 
Osmolla oli kokemusta toimintajär-
jestelmistä ja laatutyöstä, ja Marja tun-
si yrityskentän erinomaisesti ja sai yri-
tykset innostumaan hankkeesta. Han-
kehenkilöt työskentelivät piirin Kuopi-
on toimipisteessä. 

ISKE-hankkeeseen osallistui 84 yri-
tystä. Hanke tarjosi yrityskohtaista lii-
ketoiminnan ja toimintajärjestelmi-
en kehittämistä. Konsultointi räätälöi-
tiin yrityskohtaisesti. Työhyvinvointia 
edistettiin tyhy-selvitysten, yritysten 
toimenpidesuunnitelmien sekä hen-
kilökohtaisten tyhy-suunnitelmien 
avulla. Hanke järjesti myös satoja kou-
lutustilaisuuksia ja teemapäiviä.

– ISKE-hanke saatiin läpivietyä erin-
omaisen hyvin. Yritykset olivat tyyty-
väisiä. Pystyimme tarjoamaan yrityk-
sille juuri heidän haluamaansa osaa-
mista ja koulutusta, toteaa Veikko Ma-
tikainen.

 Hyvä 
 kuuntelija 
 keksii ideoita

ISKE-hankkeen tarkoitus oli kehittää 
olemassa olevia rakennusklusterin yri-
tyksiä, mutta hankkeen tiimoilta syntyi 
myös yksi uusi IT-alan yritys. 

– PK-yritykset kokivat, että he eivät 
ole asiakirjojen dokumentoinnissa ja 
sähköisten toimintajärjestelmien ke-
hittämisessä samalla tasolla kuin suu-
ret valtakunnalliset yhtiöt. ISKE-hank-
keessa yksi henkilö kehitti sovellusta, 
jolla työmaaprojektin asiakirjat, kuten 
työmaapäiväkirjat ja työturvallisuuden 
lomakkeet, saatiin sähköiseen muo-
toon. Ratkaisua pilotoitiin onnistu-
neesti yrityksissä. 

– Mainitsin kehittäjähenkilölle, että 
tässä on niin hyvä toimintamalli, et-
tä se kannattaa kaupallistaa. Hän piti 

ajatuksen mielessään ja otti IT-alan 
kaverinsa kanssa minuun yhteyt-
tä ISKE-hankkeen päätyttyä kevääl-
lä 2013. Toimin tuolloin vielä Talon-
rakennusteollisuuden Itä-Suomen 
piirin aluepäällikkönä, joten kysyin 
työnantajaltani, että saanko osallis-
tua pienellä osuudella tällaiseen yri-
tykseen, joka tarjoaa rakennustyö-
maille sähköistä asiakirjahallintaa ja 
kulunvalvontaa. Sain luvan, ja niin 
perustimme kolmen hengen voi-
min East Dataconst Oy:n. Jäätyäni 
eläkkeelle vuonna 2014 siirryin yri-
tyksen markkinointitehtäviin. Vuon-
na 2019 yritys myytiin ruotsalaiseen 
Hantverksdata-konserniin kuuluval-
le Pajadata Oy:lle. Tuolloin East Da-
taconst työllisti kahdeksan henki-
löä, joista lähes kaikki työskentele-
vät edelleen (kesällä 2023) Pajada-
tan palkkalistoilla.

Kysyntää East Dataconstin kons-
teille oli runsaasti, sillä tuotteet olivat 
nimenomaan rakennusalan yritysten 
tarpeisiin kehitettyjä. Veikko Matikai-
nen korostaakin, kuinka asiassa kuin 
asiassa kannattaa kuunnella herkällä 
korvalla yritysten ja asiakkaiden ker-
tomaa. 

– Ei tarvitse olla itse mikään 
propellihattuinen keksijä. Riittää 
kun poimii kentän tarpeista nouse-
via ideoita, joilla voisi olla kysyntää 
ja laajempaa vaikutusta, Veikko Ma-
tikainen vinkkaa. 

– Oikeastaan voi sanoa kaikesta, 
mitä Itä-Suomen piirin asiamiehenä 
ja aluepäällikkönä tein, että ideat ei-
vät olleet yksin minun, vaan ne jalos-
tuivat saadusta palautteesta. Asioita 
oli hyvä viedä eteenpäin, kun mu-
kaan lähti muitakin toimijoita. Tällöin 
tiesi, että ei tee yksin eikä turhaan.

Eläkkeelle siirtyneen Seppo Timosen muotokuva 
paljastettiin piiritoimistossa kesäkuussa 1989. Oi-
kealla muotokuvan tekijä, taiteilija Veikko Kopo-
nen, ja vasemmalla piiriasiamies Veikko Matikainen.

TYÖTÄPELKÄÄMÄTÖN TEKIJÄ 
NÄKÖALAPAIKALLA 

Taakse päin katsottuna rakentami-
sen ja koko alan muutos näyttäytyy 
Veikko Matikaiselle valtavan suurena.

– Tänä päivänä työmaa- ja henki-
lötasolla olosuhteet, varusteet ja vä-
lineet ovat laadukkaita, kun taas 50 
vuotta sitten työntekijät tulivat työ-
maalle, tekivät työnsä ja lähtivät ko-
tiin yksissä ja samoissa vaatteissa. 
Eväinä oli leivät ja pullo maitoa.

– Olin apulaisasiamiehenä aloitta-
essani nuori, vasta 26-vuotias. Kou-
lutukseltani olen rakennusmestari, ja 
taustalla on myös ammatillisia opin-
toja. Minua olivat työhön haastatte-
lemassa ensimmäinen puheenjoh-
taja Veikko Hiltunen ja Seppo Timo-
nen, edeltäjäni piiriasiamiehenä. 

– Olinkin sitten Seppo Timosen 
aisaparina useita vuosia ennen hä-
nen eläkkeelle siirtymistään. Hänel-
tä saamani oppi työsuhdeasioissa ja 
yrittäjäpoliittisissa asioissa antoi hy-
vän perustan jatkaa hänen työtään. 
Seppo oli hyvin karismaattinen hen-
kilö, mutta hänen saappaisiinsa as-
tuminen ei minua kuitenkaan pelot-
tanut.

Piirin pj. Terho Kaskinen, rakennusteollisuuden 
edustajana toim.joht. Matti Pätynen, infraraken-
tamisen edustajana toim.joht. Mikko Lyytinen, 
aluepäällikkö Veikko Matikainen ja rakennustuotete-
ollisuuden edustajana toim.joht. Mikko Isotalo erään 
suhdannekatsauksen julkistamistilaisuuden jälkeen.
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Veikko Matikainen ISKE-hankkeen mediatilaisuuden tunnelmissa RT:n toimi-
tusjohtaja Tarmo Pipatti, ELY-keskuksen EU-koordinaat-
tori Merja Hilpinen, ISKE-hankkeen koordinaattori Merja 
Kokkonen sekä piirijärjestön edustajina Terho Kaskinen, 
Tarmo Stjerna ja Veikko Matikainen.

Itä-Suomen läänin maa-
herra Pirjo Ala-Kapee ja 
hänen miehensä saapu-
massa RT:n Itä-Suomen 
piirin 30-vuotisjuhlaan.
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Jaksamisessa auttoi 
henkilökohtaisen osaa-
misen kehittäminen. 

– Olen aina ajatel-
lut niin, että uutta pitää 
oppia ja virikkeitä saa-
da. Onneksi työnantaja-
kin suhtautui opiskeluun 
positiivisesti, ja sain suo-
rittaa Markkinointi-insti-
tuutissa kauppateknikon 
ja yrityshallinnon tutkin-
not sekä lisäksi lyhyem-
piä etäprojekteja.

– Seuraajani Kimmo 
Anttosen tunsin jo hä-
nen opettajauransa ajal-
ta. Toimin hänen ylem-
män ammattikorkea-
koulututkintonsa päät-
tötyön ohjaajana toi-
meksiantajan puolelta. Varsinaista pe-
rehdyttämisjaksoa aluepäällikön teh-
tävään ennätimme pitää pari-kolme 
kuukautta, mutta yhteyttä olemme 
pitäneet tarpeen mukaan myös eläk-
keelle jäätyäni. Autoin muun muassa 
ESR-rahoitteisen Raksa Coach -hank-

keen suunnittelussa, Matikainen mai-
nitsee. 

Hankkeen kautta Talonrakennuste-
ollisuuden Itä-Suomen piiri kehitti no-
pean koulutuksen ja työpaikkaohjauk-
sen mallia, jolla sujuvoitettiin maahan-
muuttajien sekä työttömien ja työt-

tömyysuhan alais-
ten kantaväestön 
edustajien työllis-
tymistä rakennus-
alalle. Hanke toimi 
2016–2018.

Seppo Timosesta puheen ollen 
Veikko Matikainen kertoo tarinan, joka 
sijoittuu kovan työmarkkinapoliittisen 
vastakkainasettelun aikaan 1970-lu-
vulle.

– Silloin Suomen Rakennusteolli-
suusliiton toimisto oli Kuopiossa Ku-
ninkaankadulla ja Rakennustyöläisten 
Liiton paikallinen päämaja melko lä-
hellä Vuorikadulla. 

– Timosen Seppo oli kova äänen-
käytöltään, eikä työntekijäpuolen sil-
loinen vastinpari jäänyt tässä ominai-
suudessa yhtään huonommaksi. Kun 
asiat oikein olivat tiukkoja, niin avat-
tiin ikkuna ja huutamalla saatiin kuulu-
maan vastapuolelle, että mikä on on-
gelma.

Ennen valintaansa apulaisasiamie-
heksi Veikko Matikainen oli ehtinyt 
työskennellä yhden rakennusliikkeen 
palveluksessa.

– Seikkailumielellä lähdin katso-
maan, mitä tämä tehtävä tarjoaa. Vaik-
ka olin hieman tutustunut silloisen Ra-

kennusteollisuusliiton toimintaan ja 
asiamiehen tehtäviin, toimenkuvan 
laajuus yllätti. 

Matikainen kertoo, kuinka työsar-
kaan on kuulunut kaikkea mahdollista 
talouden seurannasta henkilösuhtei-
den selvittelyyn. 

– En kuitenkaan kadu, että hain 
paikkaa. Työ rakennusalan näköala-
paikalla oli niin kiinnostavaa, että 39 
vuotta tässä tuli oltua. Sain nähdä ra-
kentamisen kehittymisen ja olla paljon 
tekemisissä ihmisten kanssa. Varmas-
ti olen itsekin kasvanut ihmisenä täs-
sä paljon.

– Maaseudulla kasvaneena ajatte-
len, että työtä pitää tehdä. Yrittäjyys 
on ollut aina minulle tärkeä ja kanta-
va teema. Välillä kaipasin vahvempaa 
palautetta tai tukea omalle toiminnal-
le, varsinkin sellaisissa tilanteissa, jois-
sa eteen tuli uudenlaisia asioita. Ajoit-
tain saatoin uppoutua ajallisesti liikaa-
kin tähän työhön, ja mielessä kävi, että 
jaksanko, mutta jaksoin. 
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Kimmo Anttonen on toiminut Itä-Suomen Talonrakennusteollisuus 
ry Itä-Suomen aluepäällikkönä vuodesta 2014. Hän kertoo pyrki-
vänsä uudistamaan järjestön toimintaa perinteitä kunnioittaen. 

Ydinajatuksena yhdessä 
parempaan pyrkiminen
Kimmo Anttonen, aluepäällikkö vuodesta 2014

– Näen sen hienon historian, jolle 
Itä-Suomen piirin nykyisyys on raken-
nettu, ja arvostan sitä suuresti. Toisaal-
ta edustan uutta sukupolvea ja erilais-
ta ajattelua.

– Rakennusala on suurenmoinen 
ala. Koko klusteri tarjoaa työtä ja toi-
meentuloa puolelle miljoonalle suo-
malaiselle, ja toimeentulo on hyvällä 
tasolla. 

RAKENTAMINEN 
ON AINA YHTEISTYÖTÄ

Etujärjestön puitteissa jäsenyrityk-
set puhaltavat yhteen hiileen. Kimmo 
Anttonen sanoo, että yhteistyö perus-
tuu paljolti hyötynäkökulmaan

– Ajattelutapa tahtoo olla edelleen 
sellainen, että yhteistyötä voidaan li-
sätä vain, jos siitä on hyötyä. Kuiten-
kin kaikenlaisissa osapuolten välisis-
sä suhteissa kehitys tarkoittaa minun 
mielestäni puoleen väliin vastaan tu-
lemista. 

– Kun ihmiset tuntevat toisensa, on 
puoleen väliin vastaan tuleminen hel-
pompaa. Työssäni yritän tuoda ihmisiä 
aidosti yhteen, saman tiedon äärelle. 

Anttonen kuvailee, kuinka raken-
nusalalla ongelmana on tiedon siilou-
tuminen. 

– Suunnittelijat ovat irrallaan työ-
maasta, ja työmaallakin toteuttajat 
liian erillään toisistaan, jotta siellä syn-
tyisi informaation tehokasta virtausta. 
Lisäksi omana osionaan on kiinteistö-
jen huolto ja ylläpito. Tiedon tulisi olla 
kaiken keskiössä. Nähdäkseni raken-
tamisen tulevaisuutta on kattava tie-
tomalli, jonka digitalisaatio mahdol-
listaa.

– Kenelläkään ei yksin ole hallus-
saan kaikki rakentamisen tieto, taito ja 
menetelmät, vaan rakentaminen on 
aina yhteistyötä, joka lähtee asiakkaan 
tarpeesta ja nojaa siihen tekniseen vii-
tekehykseen, jossa rakentamista sää-
dellään lainsäädännöllä. Yhteistyöl-
lä määritellään toteuttajat, tavoitteet 
sekä ratkaisut, joilla tavoitteisiin pääs-
tään. Muuttujia on paljon.

Kimmo Anttonen kertoo, että yh-
teistyö tarkoittaa kaikkien osapuolten 
tekemisen saattamista näkyväksi. 

– Yhtä lailla viranomainen tekee 
hallinnollisia prosessejaan näkyväk-
si tullessaan meidän kanssamme sa-
maan neuvottelupöytään. Sääntely-
koneisto on suunnattoman suuri, ja 
rakentajia totta kai harmittaa, jos asiat 
eivät etene, mutta prosessien näky-
väksi tekeminen lisää ymmärrystä ja 
luo edellytyksiä sujuvoittamiselle. 



- 86 - - 87 -

Kimmo Anttonen korostaa, että ra-
kentaminen on valtavan tekninen, 
vaativa ja alati muuttuva ala, joka luo 
yhteiskuntamme perustaa. 

– Tällä hetkellä rakentaminen on 
piilossa, alaa säännellään ja jopa moi-
titaan, eikä kukaan uskalla julkisesti 
tunnustaa, että rakennettu ympäristö 
on kaikille ihmisille elintärkeä. 

– Rakennusteollisuuden on etujär-

jestönä integroiduttava yhteiskuntaan 
entistä vahvemmin ja näkyvämmin. 
Yrityksiltä tarvitaan sitä puoliväliin vas-
taan tulemista, josta edellä mainitsin. 
Asioita on tehtävä eri tavalla, jotta voi-
tamme yleisen luottamuksen ja voim-
me käydä yhteiskunnallista keskuste-
lua siltä tasolta, jota rakentamisen ja 
rakennusteollisuuden suuri merkitys 
tässä yhteiskunnassa edellyttää. 

HYVINVOINNIN TEKIJÄT?

Kimmo Anttonen pohtii, 
kuinka Suomessa yhteis-
kunnallinen keskustelu ni-
voutuu paljolti hyvinvoinnin 
käsitteeseen. 

– Hyvinvoinnin korosta-
misesta syntyy jopa vaiku-
telma, että hyvinvointi ruok-
kisi itse itsensä. Keskustelus-
sa ei muisteta sitä, että koko 
hyvinvointiyhteiskunta on 
rakennettu yritteliäisyyden, 
työn ja toimeentulon päälle, 
Anttonen hämmästelee.

– Rakennettu ympäristö-
kin on tullut ikään kuin itsestäänsel-
vyydeksi samaan tapaan kuin ”ruoka 
kasvaa kaupassa” -ajatus. Hyvinvoin-
tiyhteiskunta luo kuolemattomuuden 
illuusion, joka passivoi ihmisiä niin, et-
tä enää ei nähdä, mistä kaikesta olem-
me riippuvaisia tai itse vastuussa. Hen-
kilökohtainen fyysinen kunto on yksi 
tällainen seikka, mainitsee aktiiviliik-
kuja ja triathlonisti Anttonen.

Hänen mukaansa RT ry:n tuli-

si edunvalvontajärjestönä miettiä si-
tä, millaista viestiä päätöksentekijöil-
le viedään.

– Esimerkiksi Norjassa koko maan 
asuttuna pitäminen on vahva poliit-
tinen strategia. Siellä toki resurssit-
kin ovat suuret, mutta kyllä meidänkin 
pitäisi pohtia, mihin pyrimme. Taka-
vuosina rakentamisen alueellinen ja-
kauma oli Suomessa laaja, mutta ny-
kyisin ei syrjäisemmillä seuduilla enää 

juuri rakenneta. 
Rakentamisen ra-
hoitusongelma al-
kaa meillä laajeta 
pieniltä paikkakun-
nilta lähiöihin.

VARJOISTA VALOON

Palkittuja pohjoiskar-
jalaisia rakentajia: pit-
kän uran vastaavana 
mestarina tehnyt Atso 
Kiiski, rakennusyrittäjä 
Arvi Helpiö ja yrittäjä, 
rakennusneuvos Arvo 
Taskinen.

Eero Reijonen vastaanottaa huomionosoituksen 
Itä-Suomen piirin 30-vuotisjuhlassa. Merja Kokko-
nen kiinnittämässä merkkiä, pj. Keijo Tervo juontaa.

Keskustelemassa toimitusjohtaja Ake Rinkinen Savonlinnasta sekä pohjoiskarjalaiset raken-
tajat Keijo Tervo ja Arvo Taskinen.
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TYÖTURVALLISUUS YKKÖSASIAKSI

Kimmo Anttonen painottaa, että työturvalli-
suuteen tulisi suhtautua ehdottoman vaka-
vasti, vaikka kehitystä onkin vuosien mittaan 
tapahtunut. 

– Työturvallisuus on rakennusalalla yhä 
puutteellista. Vuonna 2022 työmailla kuo-
li yhdeksän henkilöä. Reserviupseerina juoh-
tuu mieleen huomauttaa, että samassa ajassa 
ei kuollut yhtään suomalaista sotilasta. Voi-
daan kysyä, hyväksymmekö sen, että kaiken 
tämän kehityksen ja hyvinvoinnin keskellä 
menetämme ihmishenkiä tällä upealla alalla? 
Miksi edelleen Suomessa miehinen mentali-
teetti on sellainen, että töissä voi tarvittaessa 
uhrata vaikka henkensä? Rakentaminen ei ole 
sodankäyntiä. 

– Työturvallisuuden pitäisi nousta tärkeim-
mäksi prioriteetiksi, kaiken toiminnan pohjak-
si. Tavoitteena on, että töihin tulevat pääsevät 
palaamaan terveinä kotiin joka päivä, Antto-

nen toteaa.
– Tämä ei ole 

pelkkä järjes-
telmä- tai joh-
tamiskysymys. 
Lainsäädäntö 
on ajan tasalla, 
ja kentällä vaa-
ditaan oikei-
ta asioita. Työ-
turvallisuuslain 
mukaan työn-
tekijällä on oi-
keus kieltäytyä 
työstä, jos se 
on vaarallista. 

Kimmo Anttonen mainitsee, et-
tä rakennusala on osallistunut 
ympäristötalkoisiin jo kauan. 

– Suomessa on tällä hetkel-
lä maailman toiseksi energiate-
hokkaimmat rakennukset Viron 
jälkeen. Edelleenkin on pyrittä-
vä parempaan energiatehok-
kuuteen. 

Ympäristöministeriö on ol-
lut tavoitteellinen energiate-
hokkuussäädösten toimeen-
panossa. Eri maissa on hyvin-
kin toisistaan poikkeavat kritee-
rit, mikä EU-tasolla on ongel-
ma, kun hiilineutraalimmaksi 
pyritään yhtäläisillä säädöksillä 

huomioimatta lainkaan kansal-
lisia lähtötasoja. Anttonen ko-
rostaa, että suomalaista edun-
valvontaa tarvitaan kansainväli-
sillä kentillä. 

– Meidän on osattava roh-
keasti sanoa EU:n suuntaan, 
mitä olemme Suomessa saa-
neet aikaiseksi.

– Haasteita riittää jatkos-
sakin. Miten saamme betonin 
päästöt pienemmiksi? Miten 
turvaamme puurakentamisen 
siten, ettemme syö metsien hii-
linielua? Miten saamme raken-
nusmateriaaleja paremmin uu-
siokäyttöön? 

VIHREÄN SIIRTYMÄN HAASTEET
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Hyvä toimeentulo on rakennusalan 
vetovoimatekijä, samoin hyvä työl-
listyvyys. Ala tarjoaa mahdollisuuk-
sia kehittyä työntekijästä toimihen-
kilöksi, yrittäjäksi, päättäjäksi, virka-
mieheksi – miksi tahansa. 

– Työnantajana ja yhteiskunnan 
sektorina rakennusala voisi tulla 
puoleen väliin vastaan kehittämäl-
lä työolosuhteita, työhyvinvointia, 
työturvallisuutta, työtyytyväisyyttä, 
asiakaspalvelua ja tiedottamista. Py-
rimme näissä asioissa vetovoimai-
suuteen ja edelläkävijyyteen, Kim-
mo Anttonen pohjustaa.

– Rakennusala on työvoimavaltai-
nen käsityöala. Kuilu tietoyhteiskun-
nassa suosittujen kykyjen ja meidän 
alallamme vaadittavien kykyjen välil-
lä kasvaa jatkuvasti. Ennen vanhaan 
oli paljon työorientoituneita maa-
tilojen poikia rakennuksilla töissä, 
mutta nykyisin nuoret vieraantuvat 
käsillä tehtävästä työstä. Kuilua täyt-

tävät ulkomaiset työntekijät. Heillä 
on vielä sitä käytännön tekemisen 
taitoa, jonka edistämisestä meidän 
yhteiskuntamme on vähitellen luo-
punut.

Ulkomaisen työvoiman käyttämi-
nen ei kuitenkaan tarkoita sitä, ettei-
kö suomalaisia nuoria pitäisi ja kan-
nattaisi houkutella rakennusalalle. 

– Meidän pitäisi näkyä ja tiedot-
taa peruskouluissa, Anttonen toteaa. 

– Voisimme esimerkiksi käyt-
tää koululaisia rakennustyömailla. 
Olosuhteiden hallinnassa meillä on 
maailmanluokan osaamista. Moni 
hämmästyy nykyaikaisen rakennus-
työmaan turvallisuudesta ja puhtau-
desta. Raksalla voi todistetusti olla 
parempi sisäilma kuin toimistossa.

Mahdollisuus vaikuttaa oman työn 
sisältöön lisää työtyytyväisyyttä. Ra-
kennusalalla itseohjautuvuus onnis-
tuu. Työntekijä voi vaikuttaa ansioi-
hinsa, työtehtäviinsä ja osaamisensa 
kehittämiseen.

– Ja jos johtaminen kiinnostaa, 
niin tällä alalla pääsee johtamaan ih-
misiä ja organisoimaan monimutkai-
sia, yhteiskunnalle tärkeitä kokonai-
suuksia, Anttonen lisää.

Mahdollisuuksien 
ala, jolla on
imago-ongelma

Yksi imagotekijä on tiedotus-
välineiden luoma mielikuva. Kim-
mo Anttonen on havainnut, kuin-
ka nykyajan mediasuuntaus hakee 
mielellään negatiivisia otsikoita. 

– Kirvesmies saattaa tiena-
ta parhaimmillaan saman verran 
kuin terveyskeskuslääkäri, mut-
ta hyvä palkkaus ei sisälly siihen 
mielikuvaan, joka ihmisillä alas-
ta tällä hetkellä on. Jos tasavallan 
merkittävä media otsikoi näyttä-
västi, että ”rakentaja virtsasi sei-
nään ennen laattojen asennusta”, 
niin vanhemmat ajattelevat, et-
tä ei meidän lasta ainakaan tuolle 
alalle rohkaista. 

– Kun näkyviin nostetaan vain 
yksittäiset virheet ja vahingot, jää 
rakennusalan valtava volyymi ja 
arjen työnteon sujuvuus piiloon. 
Vaikka painamme kovalla tahdilla 
40 000 asuntoa vuodessa, eniten 
näkyvyyttä mediassa saavat on-
nettomuudet. Se tuntuu kohtuut-
tomalta, kun alalla tehdään niin 
paljon laadukasta työtä ja asiat 
pyritään tekemään oikein. Missä 
on positiivinen uutisointi raken-
nusalalta?
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Mainion palkkatason ohella tehokas 
harmaan talouden torjuntajärjestel-
mä takaa sen, että tekijät saavat palk-
kansa suomalaisen työehtosopimuk-
sen mukaisesti. 

– Harmaan talouden torjunnas-
sa olemme maailman johtava yhteis-
kunta. Järjestelmää voitaisiin soveltaa 
muissakin maissa. Tehokas harmaan 
talouden tukahduttaminen on myös 

yksi hyvä peruste, miksi Suomessa ra-
kennusalaan kannattaa panostaa: in-
vestointi rakentamiseen palautuu yh-
teiskunnalle takaisin, huomauttaa 
Anttonen 

– Kansainvälisessä vertailussa ener-
giatehokkuus, työturvallisuus, sisäil-
man laatu sekä lakisääteisten maksu-
jen ja muiden velvoitteiden hoitami-
nen ovat Suomessa korkealla tasolla. 

HARMAAN TALOUDEN TORJUNNASTA MALLIA MUUALLEKIN

Kimmo Anttonen kertoo edistävänsä 
rakentamisen laadunhallintaa mieli-
hyvin. 

– Jos tilaaja ottaa aina halvimman 
vaihtoehdon, ei sillä tavalla laatua saa. 
Tärkeä kysymys on, miten laatuperus-
teinen kilpailu toteutetaan. Vaaditaan-
ko esimerkiksi täydennyskoulutuksia 
mestareille? Mielestäni jatkuva oppi-
minen on nykyaikana velvollisuus, kun 
prosessit ja järjestelmät monimutkais-
tuvat ja digitalisoituvat. 

Anttosen mukaan rakentamisen 
laatu tulisi nähdä kokonaisuutena, jo-
hon vaikuttavat suunnittelu, toteutus 
ja ylläpito. 

– Laatuun liittyen yksi suosikkiai-
heistani on rakentamisen aikatau-
lut ja niiden hallinta. Laadukkaam-
pi lopputulos tietenkin tulee, jos an-
netaan enemmän aikaa. Aikataulu on 
moniulotteinen konsepti, jossa hyvin 
suunniteltuna ja toteutettuna piilee 

valtava potentiaali. Periaatteessa käy-
tettävissä voisi olla kaksi, jopa kolme 
vuoroa. Toisaalta alalla on käytössä 
suoritepalkkaus. Oleellista on se, mi-
tä saadaan aikaan, ei työmaalla viete-
tyt tunnit.

Kimmo Anttonen uskoo, että raken-
nusalalla on halua samaistua hyviin 
esimerkkeihin ja positiivisiin tarinoihin. 

– Haluamme kertoa huolellisista 
urakoitsijoista ja osaavista työnteki-
jöistä. Haluamme nostaa esille myös 
järkeviä viranomaisia, jotka edistävät 
yhteiskunnan ja talouden rattaiden 
pyörimistä. 

– Muutos tarvitsee tekijänsä, ja 
edelläkävijöitä kannattaa esitellä. Vält-
täkäämme alistunutta fatalismia, jon-
ka mukaan tapaturmia ja laatuvirhei-
tä tulee väistämättä, koska ”tämmösiä 
myö vuan ollaan”. Meidän pitää jaksaa 
tehdä hyviä asioita ja kehittää toimin-
taamme. 
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 Laatua 
 laajalla 
 skaalalla
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Piirihallitus ja aluepäällikkö ryhmäkuvassa. Takarivissä vasemmalta Juha Koponen, Pekka 
Hulkkonen, Eero Mustonen, Tapio Leinonen, Uolevi Sirviö, Veikko Matikainen ja Pekka Sorvi. 
Edessä puheenjohtajisto: Terho Kaskinen, Keijo Tervo (pj.) ja Martti Kankkunen.  

Kimmo Anttonen näkee luotettuna ta-
hona olemisen järjestön tärkeimmäksi 
palveluksi jäsenille.

– Minuun voi ottaa yhteyttä viimeis-
tään silloin, kun asiat menevät vai-
keimman kautta. Osaan kohdata ih-
misen kaikkine murheineen.

Samalla Anttonen painottaa vai-
keuksien ennaltaehkäisyn ja yhteis-
työn merkitystä.

– Me ja yhteistyökumppanimme 
yritämme etukäteen torjua ongelmien 
syntymistä olemalla samassa pöydäs-
sä vastapuolen kanssa. Se on järkevää 
siitäkin syystä, että ainoastaan jälkikä-
teen reagoimalla ei yksi henkilö mil-

lään ehtisi ratkoa kaikkia eteen tulevia 
ongelmia.

– Iso laiva kääntyy kuitenkin hitaas-
ti. Kun yhteistoiminnassa eri tahojen 
kanssa yritämme viedä asioita eteen-
päin ja vetää suuria linjoja, on viisikin 
vuotta lyhyt aika.

– Tiedottaminen on suuressa roo-
lissa. Edeltäjäni Veikko Matikainen teki 
erinomaista mediatyötä, jota olen yrit-
tänyt entisestään leventää ja syventää. 
Talonrakennusteollisuuden Itä-Suo-
men piiri on alan mediavaikuttaja, joka 
kertoo, mitä alalla tapahtuu. Ensi as-
kel ongelmien ratkaisemiseen on nii-
den näkyviksi tekeminen. 

ONGELMIEN ENNALTAEHKÄISYÄ 
JA VIIME KÄDESSÄ LUOTTAMUKSELLISTA APUA

Kimmo Anttonen luonnehtii itseään 
erilaiseksi rakentajaksi. Vastavalmistu-
neena insinöörinä hän työskenteli sil-
loisessa YIT Rakennus Oy:ssä 2004–
2010. 

– Jo mestarina työskennellessäni 
lähestymistapani oli poikkeuksellinen. 
Otin käyttöön viikkopalaverit, joissa 
mukana olivat toimihenkilöiden lisäksi 
työntekijät. Yhdessä suunnittelua, nä-
kyväksi tekemistä, aikamääreiden an-
tamista ja niin edelleen. 

Ennen Talonrakennusteollisuus 
ry:n aluepäällikkyyttä Anttonen toimi 
Savonia-ammattikorkeakoulun vas-
tuuopettajana.

– Siirryin opettajaksi, jotta voisin 
muuttaa tätä alaa enemmän kuin vain 
yhden työmaan näkökulmasta kerral-
laan. Halusin olla kertomassa tulevai-
suuden rakentajille, mihin johtamises-
sa kannattaa kiinnittää huomiota. 

– Aluepäälliköksi minut valittiin v. 
2014. Johtaminen on ollut kutsumuk-
seni jo pienestä pitäen. Pystyn hah-
mottamaan isoja kokonaisuuksia, jo-
ten tämä työ sopii minulle oikein hy-
vin.

Kimmo Anttoselle järjestön toimin-
nan monitahoinen kehittäminen on 
sydämenasia. 

– En lainkaan pidä sellaisesta ajatte-
lusta, että tehdään aina kuten on en-
nenkin tehty, hän kiteyttää.

– Oivalsin jo nuorena, että tällä alal-
la täytyy toimia myös psykologina. On 
niin paljon henkilöiden välisiä suhtei-
ta, yhdessä toimimista, motivointia ja 
ongelmien ratkaisua. Ihmisillä tulisi ol-
la tunne, että he tulevat kuulluiksi. Ky-

symällä johtaminen on lempimetodi-
ni. Sen toteuttamisessa auttaa ratkai-
sukeskeisen lyhytterapeutin koulutus. 
Kysyminen osallistaa ja luo vuorovai-
kutusta. 

Oma elämänmuutos irti alkoholis-
mista havahdutti Kimmo Anttosen uu-
denlaiseen ja rakennusalalla verrattain 
ainutlaatuiseen katsantokantaan. 

– Vaikuttavin tapa muuttaa maail-
maa on oma esimerkki. Rakennusalal-
la on perinteisesti korostettu miehi-
syyttä, jolle toki on oma sijansa, mutta 
haluan rohkaista rakentajia huomioi-
maan myös herkkyytensä ja heikkou-
tensa. 

– Rankimmillaan tämä on yksinäis-
ten ja monien huolien rasittamien 
miesten ala, mutta miehessä, jopa 
tällaisessa maskuliinisen edunvalvon-
tajärjestön aluepäällikössä, voi ja saa 
olla monia puolia.

– Mielestäni ei ole olemassa stabiilia 
tilaa, on vain kehitystä tai taantumaa. 
Haluan, että teemme aina vain pa-
remmin, otamme opiksi ja lisäämme 
tietoa. Siksi olen tällä paikalla. Viides-
säkymmenessä vuodessa rakennus-
ala on muuttunut paljon parempaan 
suuntaan, mutta tekeminen jatkuu. 

Rakentaja saa
olla herkkä

Kimmo Anttonen
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Piirihallituksen puheenjohtajat
Veikko Hiltunen 1972–77
Veli Rautiainen 1977–79
Jouko Soukkanen 1980–82
Hannu Isotalo 1983–91
Väinö Korhonen 1992–93
Eero Niskanen 1994–96
Marja Sunikka 1997–99
Keijo Tervo 2000–06
Terho Kaskinen 2007–12
Tarmo Stjerna 2013–15
Pasi Pitkänen 2016–

Kunniapuheenjohtaja
Hannu Isotalo 1993

Kunniajäsen
Jouko Soukkanen 1993 

Vastaavat piiriasiamiehet
Seppo Timonen 1960–88
Veikko Matikainen 1989–2014
Kimmo Anttonen 2014–

Piiriasiamies
Heikki Munukka 1999–2003

Apulaispiiriasiamiehet
Veikko Matikainen, Joensuu 1975–88
Reino Sihvola, Joensuu 1988–93

Mittamestarit
Ville Pöyhönen 1965–86
Matti Vanninen 1979–80
Reima Nuutinen 1980–83
Heikki Kautto 1986–94

Kimmo Anttonen, Pasi Pitkänen, Hannu Isotalo, Terho Kaskinen ja Veikko Matikainen
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